уголовное дело №1-646/2021

86RS0002-01-2020-005212-38

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Нижневартовск 12 июля 2021 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в составе:

председательствующего судьи Арзаева А.В.,

при секретаре Павельевой Ю.И., помощника судьи Вдовиной О.В.,

с участием: государственного обвинителя, старшего помощника прокурора г.Нижневартовска Семенченковой А.М., ФИО20,

представителя потерпевшего: по доверенности Представитель потерпевшего,

подсудимого ФИО21,

защитника, адвоката Ахвердян Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № 1-646/2021 в отношении:

ФИО21, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении 

УСТАНОВИЛ:

ФИО21, работая на основании трудового договора №РА-000071 от 21.05.2014 г., заключенного между Обществом с ограниченной ответственностью «Трайкан Велл Сервис» (далее по тексту ООО «Трайкан Велл Сервис») в лице заместителя главного инженера ФИО1, и приказа (распоряжения) о приеме работника на работу ООО «Трайкан Велл Сервис» №РА-000071 от 21.05.2014 г. в должности менеджера по качеству проведения цементирования скважин (Радужный), а с 01.08.2014 г., на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу ООО «Трайкан Велл Сервис» №РА-000091 от 12.08.2014 г. в должности менеджера по качеству проведения цементирования скважин (Нижневартовск), соглашения от 12.08.2014 г. об изменении трудового договора № РА-000071 от 21.05.2014 г., а с 01.07.2016 г., на основании приказа (распоряжения) о переводе работника на другую работу Общества с ограниченной ответственностью «РН-ГРП» (далее по тексту ООО «РН-ГРП» или Общество) №РА-000288 от 04.07.2016 г., дополнительного соглашения от 04.07.2016 г. к трудовому договору от 21.05.2014 г. № РА-000071, в должности старшего мастера по повышению нефтеотдачи пластов, выполняя в соответствии с Должностной инструкцией руководителя – старшего мастера по повышению нефтеотдачи пластов, должностные обязанности по ведению руководства подготовительными работами по цементированию, соблюдению подчиненными трудовой и производственной дисциплины, соблюдение требований и инструкций по безопасному ведению работ, технологический режимов и регламентов, применение безопасных приемов труда, обеспечение надлежащей организации рабочих мест (рациональное размещение материалов, деталей, инструментов, приспособлений, запасных частей, их хранение) и применение рабочими средств индивидуальной защиты, участие в комиссии по проверке знаний рабочих, анализ результатов проверок рабочих мест, осмотра оборудования и механизмов, разбор выявленных нарушений и недостатков, исполнение обязательств по сохранению служебной, коммерческой тайны и конфиденциальной информации, отстранение от работы подчиненных работников, не прошедших в установленном порядке I регламентированный медицинский осмотр, обучение и проверку знаний, появившихся на 1 работе в состоянии алкогольного, наркотического или иного опьянения, обеспечивает регистрацию, прием, передачу, учет и хранение документов, участвует в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества, и прочие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, находясь в офисном помещение кабинета № 102 ООО «РН-ГРП», расположенном по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра (далее по тексту ХМАО-Югра) 

<

...>/П, при помощи персональной учетной записи и персонального пароля, с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием руководства и сотрудников ООО «РН-ГРП», умышленно, из корыстных побуждений – с целью получения незаконной материальной выгоды, в период с 31.01.2019 г. по 09.07.2020 г. совершил хищение денежных средств ООО «РН-ГРП» на общую сумму 521007 руб. 76 коп., при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО21, не позднее 31.01.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО2, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/153 от 31.01.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за декабрь 2018 г. – январь 2019 г.» Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 16800 руб. 00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не весь период с декабрь 2018 г. по январь 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 16800 руб. 00 коп., а также включил в указанный приказ Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 2202 руб. 57 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с декабрь 2018 г. по январь 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 22028 руб. 57коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/153 от 31.01.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №2 и Свидетель №1, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО2, и.о. директора филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 07.02.2019 г. Свидетель №2 премию за январь 2019 г. в размере 32155 рублей 20 коп., из которых денежные средства в сумме 27561 руб. 60коп. последнему к выплате не полагались, а Свидетель №1 07.02.2019 г. перечислили премию за январь в размере 42162 руб. 68коп., из которых денежные средства в сумме 10335 руб. 60коп., последнему к выплате не полагались. 

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 28.02.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО2, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/313 от 28.02.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за январь-февраль 2019 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 16881руб. 48 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 не принимал участие в цементаже в период с января по февраль 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 16881 руб. 48 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/313 от 28.02.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО2, и.о. директора филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили Свидетель №1 06.03.2019 г. перечислили премию за февраль 2019 г. в размере 16881руб.48коп., которые последнему к выплате не полагались.

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 26.04.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие и.о. первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО4, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/634 от 26.04.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за март-апрель 2019 г.» Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 27000 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не весь период с марта по апрель 2019г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 27000 руб.00 коп., а также ФИО21 включил в данный приказ Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 16200 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с марта по апрель 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 16200 руб.00 коп.

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/634 от 26.04.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №2 и Свидетель №1, направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО4., директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 07.05.2019 г. Свидетель №2 премию за апрель 2019 г. в размере 51678 руб.00 коп., из которых денежные средства в сумме 3445 руб. 20 коп. последнему к выплате не полагались, 07.05.2019 г. Свидетель №1 перечислили премию за апрель 2019 г. в размере 31006 руб.80 коп., из которых денежные средства в сумме 24116 руб.40 коп., последнему к выплате не полагались.

После чего, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 29.05.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие и.о. первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО4, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/806 от 29.05.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за апрель-май 2019 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 26742 руб.,85 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не в весь период с апреля по май 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 26742 руб.85 коп., а также ФИО21 включил в данный приказ Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 13896 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не в весь период с апреля по май 2019г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 13896 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/806 от 29.05.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1, Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО4, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 07.06.2019 г. Свидетель №2 премию за май 2019 г. в размере 26596 руб.94 коп., из которых денежные средства в сумме 24116 руб.,40 коп. последнему к выплате не полагались, 07.06.2019 г. Свидетель №1 перечислили премию за май 2019 г. в размере 51185 руб.81 коп., из которых денежные средства в сумме 13780 руб.80 коп., последнему к выплате не полагались.

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 28.06.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формат еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие и.о. первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО4, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/1001 от 28.06.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за май-июнь 2019 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 25200 руб.,00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с мая по июнь 2019 г., последнему не подлежало к перечислению денежных средств в сумме 25 200 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/1001 от 28.06.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО4, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 09.07.2019 г. Свидетель №1 премию за июнь 2019 г. в размере 48232 руб.80 коп., из которых денежные средства в сумме 41342 руб.40 коп., последнему к выплате не полагались.

После чего, ФИО21, в продолжении реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 29.07.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие и.о. первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО3, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/1151 от 29.07.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за июнь-июль 2019г.» Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 27000 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не весь период с июня по июль 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 27000 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/1151 от 29.07.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО3, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 08.08.2019г. Свидетель №2 премию за июль 2019 в размере 51678 руб.00 коп., из которых денежные средства в сумме 48232 руб.80 коп., последнему к выплате не полагались.

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 27.09.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО4, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/1461 от 27.09.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за август-сентябрь 2019 г.» Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 26982 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 не принимал участие в цементаже в период с августа по сентябрь 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 26982 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/1461от 27.09.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО4, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 09.10.2019 г. Свидетель №2 премию за сентябрь 2019 г. в размере 51643 руб.55 коп., которые последнему к выплате не полагались.

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 29.10.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО4, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/1645 от 29.10.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за сентябрь-октябрь 2019г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 28542 руб.85 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с сентября по октябрь 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 28542 руб.85 коп. 

После чего, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/1645 от 29.10.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с и.о. первого заместителя генерального директора – главным инженером ФИО4, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7 и перечислили 07.11.2019 г. Свидетель №1 премию за октябрь 2019 г. в размере 54631 руб.01 коп., из которых денежные средства в сумме 47740 руб.63 коп., последнему к выплате не полагались.

ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 27.11.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/1820 от 27.11.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за октябрь-ноябрь 2019 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 29100 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с октября по ноябрь 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 29100 руб.00 коп., а также включил в указанный приказ Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 23400 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не в весь период с октября по ноябрь 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 23400 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/1820 от 27.11.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1 и Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, директором филиала ФИО3, руководителем службы по Цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 09.12.2019 г. Свидетель №1 премию за ноябрь 2019 г. в размере 55697 руб.40 коп., из которых денежные средства в сумме 10335 руб.60 коп., последнему к выплате не полагались, а также 09.12.2019 г. перечислили Свидетель №2 премию за ноябрь 2019 г. в размере 48143 руб.80 коп., из которых денежные средства в сумме 37897 руб.20 коп., последнему к выплате не полагались.

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 30.12.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/2038 от 30.12.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за ноябрь-декабрь 2019 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 30564 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с ноября по декабрь 2019 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 30564 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/2038 от 30.12.2019 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 09.01.2020 г. Свидетель №1 премию за декабрь 2019 г. в размере 58499 руб.50 коп., из которых денежные средства в сумме 41273 руб.50 коп., последнему к выплате не полагались.

После чего, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 30.01.2020 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/142 от 30.01.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за декабрь 2019г.-январь 2020 г.» Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 12540 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не весь период с декабря 2019 г. по январь 2020 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 12540 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/142 от 30.01.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 07.02.2020 г. Свидетель №2 премию за январь 2020 г. в размере 24001 руб.56 коп., из которых денежные средства в сумме 3100 руб.68 коп., последнему к выплате не полагались.

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 27.02.2020 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/382 от 27.02.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за январь-февраль 2020 г.» Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 7020 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не весь период с января по февраль 2020 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 7020 руб.00 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/382 от 27.02.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 06.03.2020 г. Свидетель №2 премию за февраль 2020 г. в размере 13436 руб.28 коп., из которых денежные средства в сумме 6545 руб.88 коп., последнему к выплате не полагались.

Далее, ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 27.03.2019 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, 

<

...>/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/625 от 27.03.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за февраль-март 2020 г.» Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в размере 27605 руб.71 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не весь период с февраля по март 2020 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 27605 руб.71 коп. 

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/625 от 27.03.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 09.04.2020 г. Свидетель №2 премию за март 2020 г. в размере 52837 руб.33 коп., из которых денежные средства в сумме 20326 руб.68 коп., последнему к выплате не полагались.

ФИО21, в продолжении реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 29.04.2020 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес> «А»/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/807 от 29.04.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за март-апрель 2020 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 44760 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с марта по апрель 2020 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 44760 руб.00 коп. 

После чего, ФИО21,продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/807 от 29.04.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 07.05.2020 г. Свидетель №1 премию за апрель 2020 г. в размере 85670 руб.64 коп., из которых денежные средства в сумме 23771 руб.88 коп., последнему к выплате не полагались.

ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 29.05.2020 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес> «А»/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/977 от 29.05.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за апрель-май 2020 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 34500 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с апреля по май 2020 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 34500 руб.00 коп. 

Далее, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/977 от 29.05.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, директором филиала ФИО3, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 07.06.2020 г. Свидетель №1 премию за май 2020 г. в размере 66033 руб.00 коп., из которых денежные средства в сумме 34452 руб.00 коп., последнему к выплате не полагались.

ФИО21, в продолжение реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих ООО РН-ГРП», не позднее 30.06.2020 г., находясь на своем рабочем месте, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, 

<

адрес> «А»/П, исполняя свои должностные обязанности, в рабочее время, на своем рабочем компьютере HP RU 15302L, inv: 15302, в программе формата еxcel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу», используя оказанное ему, в силу занимаемой должности, доверие первого заместителя генерального директора – главного инженера ООО «РН-ГРП» ФИО5, и злоупотребляя им, имея корыстный преступный умысел, направленный на получение незаконной материальной выгоды, путем систематического хищения денежных средств Общества, под видом своевременного и успешного проведения работ по цементажу включил в приказ ООО «РН-ГРП» № П/1169 от 30.06.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу за май-июнь 2020 г.» Свидетель №1, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 44570 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №1 принимал участие в цементаже не весь период с мая по июнь 2020 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 44570 коп.00 коп., а также ФИО21 включил в данный приказ Свидетель №2, который находился в неведении преступных намерений ФИО21, указав размер премии последнему в сумме 15310 руб.00 коп., при этом достоверно зная, что фактически Свидетель №2 принимал участие в цементаже не весь период с мая по июнь 2020 г., последнему не подлежали к перечислению денежные средства в сумме 15310 руб.00 коп.

Затем, ФИО21, продолжая реализацию единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, созданный им приказ ООО «РН-ГРП» № П/1169 от 30.06.2020 г. «О выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу», содержащий недостоверные сведения о размере премии Свидетель №1 и Свидетель №2, подписал и направил в отдел по организации труда и заработной плате ООО «РН-ГРП». Сотрудники отдела по организации труда и заработной плате Общества, находясь в неведении относительно преступного умысла ФИО21, указанный приказ согласовывали с первым заместителем генерального директора – главным инженером ФИО5, и.о. директора филиала ФИО6, руководителем службы по цементажу скважин Свидетель №6, ведущим экономистом по труду Свидетель №7, и перечислили 09.07.2020 г. Свидетель №1 премию за июнь 2020 г. в размере 85306 руб.98 коп., из которых денежные средства в сумме 17053 руб.74 коп., последнему к выплате не полагались, а 09.07.2020 г. перечислили Свидетель №2. премию за июнь 2020 г. в размере 29303 руб.34 коп., из которых денежные средства в сумме 17053 руб.74 коп., последнему к выплате не полагались.

Совершив указанные действия, ФИО21, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, находясь в неустановленном месте г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в неустановленное следствием время сообщил Свидетель №2, который находился в неведении относительно преступного умысла ФИО21, что полученные премии за своевременное проведение работ по цементажу за период с 01.01.2019 г. по 30.06.2020 г., в размере 239923 руб.73 коп., Свидетель №2 получил необоснованно и должен передать данные денежные средства ему (ФИО21), так как данная передача денежных средств согласована с руководством ООО «РН-ГРП», тем самым ФИО21 ввел последнего в заблуждение. После чего Свидетель №2, при неустановленных следствием обстоятельствах передал ФИО21 денежные средства в общей сумме 239923 руб.73 коп., наличным и безналичным способом, в том числе путем перевода денежных средств на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21, а именно: 09.08.2019 г. денежные средства в сумме 35000 руб.00 коп., 09.12.2019 г. денежные средства в сумме 27000 руб.00 коп., 07.02.2020 г. денежные средства в сумме 9000 руб.00 коп., 06.03.2020 г. денежные средства в сумме 6000 руб. 00 коп., 09.04.2020 г. денежные средства в сумме 25000 руб.00 коп, тем самым ФИО21 совершил хищение денежных средств в сумме 239923 руб.73 коп., принадлежащие ООО «РН-ГРП», распорядившись ими по своему усмотрению.

Кроме того, ФИО21, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на хищение денежных средств, принадлежащих Обществу, находясь в неустановленном месте г. Нижневартовска ХМАО-Югры, в неустановленное время сообщил Свидетель №1, который находился в неведении относительно преступного умысла ФИО21, что полученные премии за своевременное проведение работ по цементажу за период с 01.01.2019 г. по 30.06.2020 г., в размере 281084 руб.03 коп., Свидетель №1 получил необоснованно и должен передать ему (ФИО21), так как данная передача денежных средств согласована с руководством ООО «РН-ГРП», тем самым ФИО21 ввел последнего в заблуждение. После чего Свидетель №1, при неустановленных следствием обстоятельствах передал ФИО21 денежные средства в общей сумме 281084 руб.03 коп., наличным и безналичным способом, в том числе путем перевода денежных средств на банковскую карту №, открытую в ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21, а именно: 10.01.2020 г. денежные средства в сумме 30000 руб.00 коп., 08.02.2019 г. денежные средства в сумме 1500 руб.00 коп., 08.05.2020 г. денежные средства в сумме 25000 руб.00 коп., 10.06.2020 г. денежные средства в сумме 12000 руб. 00 коп., тем самым ФИО21 совершил хищение денежных средств в сумме 281084 руб.03 коп., принадлежащие ООО «РН-ГРП», распорядившись ими по своему усмотрению.

В результате чего, ФИО21 своими вышеуказанными умышленными, противоправными действиями, используя свое служебное положение, в период с 31.01.2019 г. по 09.07.2020 г. совершил хищение денежных средств на общую сумму 521007 руб. 76 коп., принадлежащих ООО «РН-ГРП», путем обмана сотрудников ООО «РН-ГРП» и злоупотребления доверием руководства ООО «РН-ГРП», чем причинил ООО «РН-ГРП» материальный ущерб в крупном размере. 

Подсудимый ФИО21 в судебном заседании пояснил, что свою вину в инкриминируемом ей преступлении она признает полностью и в содеянном раскаивается и, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. 

По ходатайству государственного обвинителя, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого от дачи показаний, были оглашены показания ФИО21, данные им на стадии предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, в том числе при проведении очных ставок со свидетелями: Свидетель №1 и Свидетель №2.

Так, из показаний ФИО21 при допросе в качестве подозреваемого, данных в присутствии защитника-адвоката Ахвердян Е.Н. от 16.01.2021 г. и от 05.03.2021 г., следует, что с 2007 года он работал в системе ООО «РН-ГРП», сначала в г. Радужный, затем в связи с переездом, перевелся в ООО «РН-ГРП» г. Нижневартовска,где был принят на должность моториста цементировочного агрегата, затем в 2013 году переведен на должность технолога, в 2014 году был переведен менеджером по качеству и в 2015 был переведен на должность старшего мастера, где проработал до 20.11.2020 года. В настоящее время он осуществляет свою трудовую деятельность также в ООО «РН-ГРП» в должности оператора по гидроразрыву пластов. На учете у психиатра и нарколога не состоял и не состоит. Травм головы не имел и не имеет. Так в период осуществления им трудовой деятельности в должности старшего мастера с 2015 года по 20.11.2020 г. в его должностные обязанности входило обучение, руководство и контроль за сотрудниками, а именно: мотористами цементеровочного агрегата, мастером по повышению нефтеотдачи пластов, которые находились у него в подчинении, также осуществлял контроль за техникой ООО «РН-ГРП», а именно чтобы та находилась в исправном состоянии. ООО «РН-ГРП» производятся подрядные работы по цементированию скважин на территории Самотлорского месторождения г. Нижневартовска. После приемки заказчиком работ, из отдела по развитию производства ему поступает справка о принятых работах от заказчика, которым является ООО «Самотлорнефтегаз». Затем, на основании данной справки он заполняет бонусный лист, который заполняется в приложении «еxcel», где указывается вид выполненных работ и фамилия сотрудника, принимавшего участие в данной работе. Данный бонусный лист создается ежемесячно после 25 числа. Список сотрудников предоставляли мастера по повышению нефтеотдачи пластов. Положением об оплате труда предусмотрено премирование сотрудников за выполнении указанных работ. Так, после заполнения граф, где указан вид работ и фамилии сотрудников в таблице «Excel», автоматически выходит сумма премирования. После составления и заполнения приказа о выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу, данный приказ направляет в отдел труда и заработный платы на проверку, после проверки ему обратно поступает данный бонусный лист на согласование руководителем службы по цементировнию скважин. После утверждения данного бонусного листа руководителем, он направляет приказ в отдел труда и заработной платы для дальнейшего утверждения вышестоящим руководством. Детально это выглядело следующим образом: поскольку сотрудники ООО «РН-ГРП» участвуют в цементаже скважин, то мастера составляют список лиц, участвующих в цементаже скважин ООО «РН-ГРП»,где также отражены даты работ, оборудование, время работы и данные лиц, участвующих в работах. Ему на на служебную почту поступает справка о принятых работах заказчиком, в которой указаны: дата, время операции, КУСТ скважины, номер работы. Эту справку он распечатывает и открывает программу Excel «Сдельный приработок за успешное проведение работ по цементажу». Данный файл представлен в виде таблицы, в которой уже внесены все сотрудники, участвующие в цементаже, с целью экономии времени. Далее он, на основании полученных справок, вносил в указанную таблицу номер работы, дату работ, и проставлял цифры «1» напротив фамилий лиц, участвующих в работах, согласно имеющейся справки, программа Excel сама выставляет сумму по формуле (в указанной программе идет несколько вкладок, в которых проставляются виды работ, и на основании этих вкладок программа формирует Приказ о выплате премии за своевременное и успешное проведение работ по цементажу, с итоговым размером премии). Далее со своей почты он направляет этот приказ в ОТиЗ, сотрудники ОТиЗ проверяют Приказ, но данные сотрудники не изучают справки, после чего проверенный приказ ОТиЗом, возвращают ему после проверки, он распечатывает приказ, подписывает и направляет уже распечатанный приказ опять ОТиЗ, где проводят дальнейшее согласование приказа у заместителя генерального директора, у директора филиала, у руководителя службы по Цементажу скважин, у ведущего экономиста по труду. Приказы формируется с наложением по дням, то есть в январе 2019 года, приказ идет за работы по цементажу за декабрь 2018 и январь 2019 года, то есть охватываются показатели двух месяцев, таким образом, Свидетель №2 и Свидетель №1 в течение этого периода времени в какие-то дни принимали участие в работах, а в какие-то дни не принимали, он все это видел по указанным выше справкам. Таким образом, чтобы указанным лицам поступили завышенные размеры премии, он выставлял последним реквизит «1», в даты, когда эти лица участия не принимали. На черновике он фиксировали в какие дни он необоснованно выставил Свидетель №2 и Свидетель №1 участие в работе, программа считала сумму за это участие, что отражалось в приказах и в дальнейшем в расчетных листках.На данную сумму премии, бухгалтерия ООО «РН-ГРП» насчитывает районный и северный коэффициент и отнимается 13 % НДФЛ, то есть если сотруднику стоит премия 1 000 руб., 1 000 руб. х 2,2 = 2 200 руб. – 13 % = 1 914 руб. Вот эти 1 914 руб. сотрудник получит необоснованно. Таким образом, он всегда детально и точно знал, какую необоснованную сумму получали каждый месяц Свидетель №2 и Свидетель №1 Так, в период с августа 2019 года при составлении вышеуказанных бонусных листов им были необоснованно внесены в указанные документы, работники службы по цементажу скважин, которые на самом деле не принимали участие, и не производили работы-это были Свидетель №2 и Свидетель №1, к которым он пояснил, что ежемесячно те будут получать премию, несмотря на то, что не будут осуществлять работы по цементированию скважин, также он пояснил указанным лицам, что это согласовано с руководством и денежные средства необходимо передавать ему, для приобретения запчастей на технику. Фактически руководством данный вопрос согласован не был. Это было его личное решение. Так, в сентябре 2019 года им были внесены в бонусный лист мотористы Свидетель №2 и Свидетель №1, которым согласно приказа от 27.09.2019 № П/1461 были начислены денежные средства в сумме: Свидетель №2- 26982 руб. 00 коп. и Свидетель №1 – 32160 руб. 00 коп. Затем, в октябре 2019 года он аналогично, включил вышеуказанных сотрудников Свидетель №2 и Свидетель №1 в бонусные листы, которым согласно приказа от 29.10.2019 г. №П/1645 было начислено: Свидетель №2- 16200 руб.00 коп. и Свидетель №1 – 28542 руб.85 коп. В ноябре 2019 года он также включил Свидетель №2 и Свидетель №1 в приказ от 27.11.2019 г. № П/1820 согласно которого Свидетель №2 получил премию в сумме 23400 руб.00 коп., Свидетель №1 29100 руб. 00 коп. Согласно приказа от 30.12.2019 г. №П/2038 Свидетель №2 получил денежные средства в сумме 19542 руб. 85 коп., а Свидетель №1 30564 руб.00 коп. Затем, в приказ от 30.01.2020 г. №П/142 он также необоснованно включил Свидетель №2, который получил 12540 руб.00 коп. и Свидетель №1 который получил 3400 руб.00 коп. В приказ от 27.02.2020 г. № П/382 аналогично были внесены мотористы, которые на самом деле не выполняли работы Свидетель №2 получил денежную сумму в размере 7020 руб.00 коп., Свидетель №1 12520 руб.00 коп. Так, в приказ от 27.03.2020 г. №П/625 он внес сведения о Свидетель №2, который получил 27605 ру.71 коп. В приказ от 29.04.2020 г. №П/807 он внес Свидетель №1, которому была выплачена сумма 44760 руб. 00 коп. В приказе от 29.05.2020 г. №П/977 он также указал Свидетель №1, которому было начислено 34500 руб.00 коп. В приказе от 30.06.2020 г. №П/1169 так же указаны Свидетель №2 и Свидетель №1, согласно которому Свидетель №2 выплачено 15310 руб.00 коп., Свидетель №1 44570 руб. 00 коп. Во все вышеуказанные приказы, Свидетель №2 и Свидетель №1 были внесены необоснованно, фактически данные лица не выполняли на участке никаких работ. После начисления денежных средств Свидетель №2 и Свидетель №1 по его просьбе снимали денежные средства и передавали ему. Иногда были случаи переводов по Сбербанк-онлайн путем перевода на его банковскую карту, но в основном передавали наличными. Свидетель №2 и Свидетель №1 думали, все это происходит по согласованию с руководством. Никакой части денежных средств он последним не оставлял, те ему передавали всю полученную сумму. На полученные денежные средства он приобретал запасные части для рабочей техники. Так, в частности запчасти он передавал мотористам Свидетель №8, Свидетель №9, Свидетель №3, машинисту ФИО11, когда те к нему обращались с просьбой предоставления запчастей для техники. Запчасти он приобретал в различных магазинах города и на рынках. Данный факт он подтвердил частично, на сумму около 30 000 рублей, документы (выписка по карте) была предоставлена им в службу безопасности в сентябре 2020 года. Факт необоснованного внесения им Свидетель №1 и Свидетель №2 в бонусные листы, был выявлен в ходе проверки, проводимой службы безопасности ООО «РН-ГРП», в рамках данной проверки он дал объяснение и рассказал механизм совершения им преступления. Так же 02.11.2020 им было написано чистосердечное признание в УМВД России по г. Нижневартовску, в котором он признался в том, что незаконно похитил денежные средства, принадлежащие ООО «РН-ГРП», которыми распорядился по своему усмотрению. В настоящее время материальный ущерб, причиненный Обществу в размере 538 234 рубля возмещен полностью, что подтверждается платежным поручением от 22.10.2020г. №. Сумма была переведена за исключением 13%. Вину в совершенном им преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся.

(т.2л.д.231-235, т.5л.д.147-150).

Из показаний подозреваемого ФИО21, данных в присутствии защитника-адвоката Ахвердян Е.Н. при проведении очной ставки со свидетелем Свидетель №1 следует, что примерно в примерно в начале 2019 г., точную дату не помнит, он обратился к Свидетель №1 и сообщил тому, что будет включать Свидетель №1 в бонусные листы, за работы в которых тот не будет принимать участия и что данное действие согласовано с вышестоящим руководством, в связи с этим, после получения премии, Свидетель №1 должен будет передавать ему озвученную сумму денег. Так в период с января 2019 г. он ставил бонусы Свидетель №1, то есть проставлял его участие в работах, когда тот фактически находился на выходной вахте и работы не выполнял. В связи с этим, после получения премии, Свидетель №1 передавал ему сумму денег, которую он озвучивал. (т.4 л.д.196-198).

Из показаний подозреваемого ФИО21, данных в присутствии защитника-адвоката Ахвердян Е.Н. при проведении очной ставки со свидетелем Свидетель №2 следует, что примерно в примерно в начале 2019 г., точную дату не помнит, он обратился к Свидетель №2, которому сообщил, что будет включать Свидетель №2 в бонусные листы, за работы в которых тот не будет приниматьт участия и что данное действие согласовано с вышестоящим руководством, в связи с этим, после получения премии, Свидетель №2должен будет передавать ему озвученную сумму денег. Так в период с января 2019 г. он ставил бонусы Свидетель №2, то есть проставлял его участие в работах, когда тот фактически находился на выходной вахте и работы не выполнял. В связи с этим, после получения премии, Свидетель №2 передавал ему сумму денег, которую он озвучивал. (т.4 л.д.199-201).

Из показаний ФИО21 при допросе в качестве обвиняемого, данных в присутствии защитника-адвоката Ахвердян Е.Н., следует, что вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищении денежных средств, принадлежащих ООО «РН-ГРП», в общей сумме 521007руб.76 коп., он признает полностью, данный материальный ущерб им полностью возмещен. В содеянном раскаивается. Он настаивает на всех данных им показаниях в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого.

(т.5 л.д. 173-174).

Вина подсудимого ФИО21 в хищении денежных средств, принадлежащих ООО «РН-ГРП», путем мошенничества, кроме его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

Так, из показаний представителя потерпевшего Представитель потерпевшего в судебном заседании следует, что в ООО «РН-ГРП» он работает с 2017 года, в которой до его трудоустройства уже старшим мастером ПНП работал ФИО21-это хороший человек, дисциплинарных взысканий не имеет, трудовую дисциплину соблюдает. Осенью в 2020 году, директор филиала- ФИО3 вызвал его и сообщил, что в цементажной службе есть факты присвоения денежных средств путем необоснованного начисления премиальных выплат таким работникам как Свидетель №2, Свидетель №1. Бонусные листы заполнял Орда, соответственно эти лица получили премию за работу, которую они не выполняли и поручил ему разобраться по данному факту. Более подробно эту ситуацию ему обозначил Свидетель №6, который пояснил, что они заметили, что Свидетель №1 и Свидетель №2 были включены в работы, в которых не участвовали, а соответственно другие члены бригады получили меньше премию. В ходе данной проверки им были вызваны работники Свидетель №1 и Свидетель №2, которые предоставили сведения о том, сколько денег было перечислено им, каким образом они передавали деньги ФИО21 Один из них, кто точно, не помнит, предоставил выписки из Сбербанка по перечислению этих сумм и расследование завершилось тем, что специалисты цементажной службы совместно со специалистами отдела труда и заработной платы провели экспертизу всех бонусных листов, где прописаны все операции о получении ими денег. По результатам этой экспертизы, проведенной внутри компании, была установлена сумма ущерба, причиненного ФИО21, в ходе которой Свидетель №1 и Свидетель №2 дали показания о том, что они были вовлечены в это и не понимали о том, что совершается преступление, поскольку Орда их заверил в том, что деньги нужны для приобретения запасных частей для техники цементажной службы и что о его действиях известно руководству. Поэтому Свидетель №1 и Свидетель №2, получали эти деньги и передавали их ФИО21 Сам ФИО21 также пояснил, что использовал эти деньги для приобретения запасных частей, однако в ходе внутреннего расследования так и не удалось выяснить, что в ходе того времени, когда ФИО21 совершал эти действия в ходе которых им якобы были приобретены запасные части на сумму около 29 тысяч рублей (Орда предоставил чеки на эту сумму), это были именно те запчасти, которые им были приобретены, поскольку он представил чеки на те запчасти, которые получались им у них на складе (они не нашли в запчастях, которые якобы приобретал ФИО21 того, чего бы не было у них на складе, то есть был чек на приобретение какой-то запчасти, они проверили ее на складе- эта запчасть также была в наличии на складе). Ущерб был определен Обществом в сумме 521007 рублей 76 копеек, после чего и было написано заявление в полицию, так как всю первоначальную базовую информацию, на основании которой лиц включают в приказы о премировании, предоставлял подсудимый ФИО21, которому руководство полностью доверяло, так как он был специалист высокого класса в цементажной службе и является им, при этом раньше к нему не было никаких нареканий. В настоящее время ФИО21 погасил причиненный ущерб в полном объеме. Орда в содеянном раскаялся и, все сделал для того, чтобы загладить вину, поэтому в настоящее время предприятие не имеет претензий к ФИО21 и просит ФИО21 строго не наказывать- назначить ФИО21 минимально возможное наказание, не связанное с лишением свободы: ФИО21 сейчас у них продолжает работать, к его работе нет никаких вопросов. 

Из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №11 следует, она работает начальник отдела правового обеспечения корпоративного управления и собственности ООО «РН-ГРП». Она входила в состав рабочей группы, которая была создана приказом № 553 от 03 августа 2020 года, по факту проведения проверки по фактам неправомерного начисления премий в ООО «РН-ГРП». В состав рабочей группы входили также: Свидетель №4, Представитель потерпевшего- главный специалист службы безопасности, Свидетель №6, Свидетель №7- ведущий экономист по труду. В период работы комиссии исследовали пакет документов, собранный по данному случаю, за 2019-2020 г.г. были проанализированы все объяснительные, все бонусные листы, справки, подготовленные экономистом по труду, к которым были приложены чеки. Каждый специалист смотрел свою часть и делал в этой части свой анализ. Инициатором данного процесса была службы безопасности, то есть у них появилась информация и поэтому по факту наличия данной информации была создана комиссия, которой были даны сроки и документы для исследования. Именно в этот период были совершены данные действия. По результатам работы данной комиссии было установлено, что была организована схема по необоснованному присвоению денежных средств Общества, которая выразилась в том, что необоснованно включались определенные люди в бонусные листы по проведенным работам по цементажу скважин, данные люди это: Свидетель №1, Свидетель №2 и ФИО8 подтвердили что они не участвовали в данных работах и что они были включены в данные бонусные листы с целью получения данных бонусов, то есть денежные выплат и последующей передачей их ФИО21, который и отвечал за подготовку данной документации. Сам ФИО21 также подтвердил, что на самом деле люди были включены в бонусные выплаты и что он получал от них эти денежные средства, который якобы использовал на нужды Общества. Им были представлены документы на какую-то сумму, но как оказалось на складе эти запчасти были и было не понятно зачем они приобретались, поскольку они есть (были) на складе, то можно было пойти и получить их на складе и использовать в работе. В результате данных действий Обществу был причинен ущерб на 618 тысяч рублей с учетом всех надбавок- без надбавок сумма ущерба составила 281 тысячу рублей- ФИО21 в полном объеме возместил причиненный ущерб. Так как ущерб был возмещен в полном объеме, то в настоящее время со стороны ООО «РН-ГРП» претензии к ФИО21 нет.

Из показаний в судебном заседании свидетеля Свидетель №6 следует, что он работает в ООО «РН-ГРП», руководителем службы по цементажу скважин.17 июля 2020 года, когда он находился в отпуске, ему позвонил заместитель ФИО7 и сказал, что к нему обратился мастер флота № Свидетель №10 и сказал, что имеется несоответствие начислений некоторых премий, в связи с чем он дал указание провести проверку бонусных листов. После проведенной проверки ФИО7 сообщил, что частично в некоторых бонусных листах присутствовал персонал- это в частности Свидетель №2, ФИО8, Свидетель №1, которые не входили в тот момент данный флот, так как они находились на выходной вахте, но были вписаны в работы по скважине (Какой флот у них участвует в работе, тот и получает соответственно бонусы за работу на скважине). Было также установлено что все это делал старший мартер ФИО21, которому подчиняются мастера всех 4 флотов. Как старший мастер ФИО21 имел право подавать эти списки о начислении бонусов, он этим и занимался, так как это входило в его обязанности. Поэтому он дал указания написать служебную записку по данному поводу в службу экономической безопасности для проведения внутренней проверки. 

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании на основании ч.3 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, в связи наличием с существенных противоречий в показаниях следует, что в ООО «РН-ГРП» работает с 2016 года, в должности руководителя службы по цементажу скважин. Его должностными обязанностями являются: контроль и руководство службой по цементажу скважин ООО «РН-ГРП». В июле 2020 года он находился в очередном отпуске, примерно в середине июля 2020 года, ему позвонил заместитель ФИО7 и сообщил о том, что к нему обратился мастер флота № Свидетель №10 с информацией о том, что у подчиненных сотрудников, а именно мотористов при выполнении одинакового объема работ, разные начисления бонусов за работы на скважинах. Тогда он дал указание ФИО7 о проверке бонусных листов за период с 2019 года по июнь 2020 года. В ходе проведения сверки бонусных листов, ФИО7 обнаружил, что на ряде скважин присутствует персонал, который фактически работу не выполнял, а именно это были мотористы- Свидетель №1 и Свидетель №2, то есть старший мастер по цементированию скважин ФИО21 необоснованно включал указанных сотрудников в приказ о начислении премии. После чего о данном факте было сообщено вышестоящему руководству. Затем, сотрудниками службы экономической безопасности ООО «РН-ГРП» была проведена проверка, в ходе, которой ФИО21 был опрошен и пояснил, что ФИО21 принял решение о необоснованном премировании Свидетель №1 и Свидетель №2, связи с тем, что было необходимо обслуживать технику и обеспечивать работу, однако данный факт ФИО21 подтвердить не смог, так как ссылался на то, что не помнит где и что конкретно покупал. ФИО21 подтвердил свои расходы на сумму около 30 тысяч. О противоправных действиях ФИО21 ему не было известно, никакие указания о необоснованном начислении премий, ФИО21 не давались, а также указания самостоятельно решать вопросы ремонта служебной техники, также не давались, так как обеспечением запчастей занимается главный механик участка подготовки и ремонта техники. В обязанность ФИО21 не входит обеспечение специальной техники запасными частями, задача ФИО21 заключается в том, что необходимо предоставить исправную технику и организовать работу флота по цементажу на кустовых площадках. В случае невыхода техники на линию ФИО21 соответственно должен обосновать причину. В предприятии запрещено использование техники в технически неисправном состоянии, поэтому при выявлении данного факта, сотрудники допустившие выход неисправной техники привлекаются к дисциплинарной ответственности. В случае отсутствия тех или иных запчастей на складах Общества в части шасси автомобилей, ФИО21 не понес бы дисциплинарное наказание, так как это не зона ответственности ФИО21 В настоящее время ФИО21 продолжает свою трудовую деятельность в ООО «РН-ГРП» в должности оператора в службе по гидроразрыву пласта.(т.4 л.д. 146-148).

После оглашения показаний Свидетель №6 пояснил, что, да, так и было. Все это было отражено в акте проверки, с которым он ознакомился. Но он работает в ООО «РН-ГРП» не с 2016 г., а с 13 июля 2017 г. и с этого времени знает ФИО21, который себя проявил как хороший специалист, который ответственно относится к своим обязанностям, нареканий в его адрес не было, он мог в любой момент в случае необходимости выйти на работу, нарушений трудовой дисциплины не допускаал, к дисциплинарной ответственности не привлекался.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных органу предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с его неявкой в судебное заседание, следует, что в ООО «РН-ГРП» он осуществляет свою трудовую деятельность с 2016 года в должности моториста. Его основной должностной обязанностью является производство работ по цементированию скважин на месторождении. Работа осуществляется вахтовым методом месяц через месяц, то есть один месяц рабочей вахты и месяц свободной. В ООО «РН-ГРП» действует система бонусов для работников, где за выполнение определенных видов работ начисляются премии согласно приказа. Так, примерно в начале августа 2019 г. к нему обратился его руководитель ФИО21 и сообщил, что ему будут начисляться дополнительные бонусы, то есть денежные средства, которые ему необходимо будет возвращать ФИО21, при этом ФИО21 пояснил, что данные денежные средства необходимы для закупки запчастей для специальной техники. Он спросил у ФИО21 о законности данных действий, на что ФИО21 сказал ему, что все согласовано с вышестоящим руководством. После этого, с августа 2019 года ему стали поступать денежные средства за работы, в которых он фактически не принимал участие. Денежные средства перечислялись на его заработную карту ПАО «Сбербанк», после чего, он либо Онлайн-переводом, либо путем снятия наличных денежных средств передавал денежные средства ФИО21 Оснований не доверять ФИО21 у него не было, так как он знаком с последним с 2007 года и тот является его руководителем. ФИО21 он отдавал всю сумму, которую тот ему заранее озвучивал и говорил, что это премия, которая была ему начислена. Все это продолжалось до августа 2020 года- всего на протяжении указанного периода таким образом им было передано ФИО21 около 120 тысяч рублей. Так же, позднее в ходе проведения проверки службой безопасности ООО «РН-ГРП» ему стало известно, что аналогичным образом денежные средства получал Свидетель №1 (т.3 л.д.146-148).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных органу предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с его неявкой в судебное заседание, следует, что в ООО «РН-ГРП» осуществляет свою трудовую деятельность с апреля 2011 года в должности моториста. В его должностные обязанности входит цементаж (цементирование)скважин. Работа осуществляется вахтовым методом месяц через месяц, то есть один месяц рабочей вахты и месяц свободной. Ему известно, что в ООО «РН-ГРП» действует система бонусов для работников, где за выполнение определенных видов работ начисляются премии, согласно приказа. В начале 2019 г., точно, когда это было сказать не может, но была зима, к нему обратился его руководитель ФИО21 и сообщил, что будет начислять ему премию, после чего будет говорить необходимую сумму, которую необходимо будет отдавать самому ФИО21, при этом ФИО21 пояснил, что данные денежные средства необходимы для закупки запчастей для специальной техники. Он спросил у ФИО21 о законности данных действий, на что ФИО21 сказал ему, что все согласовано с вышестоящим руководством. После чего, примерно один раз в два месяца, ему на банковскую карту «Западно-Сибирский банк» стали поступать денежные средства за работы, в которых он фактически не принимал участие. После указания ФИО21 он путем снятия наличных денежных средств передавал денежные средства ФИО21 сумму, озвученную тем и пояснял, что это была премия, которую тот начислил необоснованно. Все это продолжалось до августа 2020 года, сколько всего таким образом он передал денежных средств ФИО21 он затрудняется сказать, так как их не считал. О противоправных действиях ФИО21 ему не было известно. При этом пояснил, что он, несколько раз с ФИО21 ездил за запчастями для спецтехники, на какие денежные средства тот приобретал необходимые запчасти ему неизвестно. (т.3 л.д.149-151). 

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных органу предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с ее неявкой в судебное заседание, следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «РН-ГРП» с 14.08.2013 года в должности ведущего бухгалтера, после чего в 2018 году была переведена на должность начальника отдела, где работает по настоящее время. В её должностные обязанности входит: организация взаимодействия с внешней бухгалтерией, контроль своевременности отражения производственных и прочих расходов. На основании приказа от 03.08.2020 г. она была включена в рабочую группу по проведению внутреннего расследования по факту необоснованного начисления бонусов старшим мастером ФИО21, подчиненным сотрудникам. Так, в ходе внутреннего расследования было установлено, что в период 2019-2020 г. старшим мастером по повышению нефтеотдачи пластов ФИО21 неосновательно присваивались денежные средства, принадлежащие ООО «РН-ГРП», путем включения мотористов Свидетель №2, Свидетель №1 в бонусные листы, хотя фактически указанные сотрудники в указанных работах по цементированию скважин не участвовали. В ходе проведения проверки ФИО21 признался в том, что действительно включал Свидетель №2 и Свидетель №1 в бонусные листы, после чего указанные лица получив денежные средства, по указанию ФИО21 отдавали ему озвученную сумму. Так же ФИО21 пояснил, что данное решение было принято, с целью возмещения затрат на приобретение запасных частей для спецтехники, однако подтвердить данный факт ФИО21 не смог, согласно предоставленных чеков сумма затрат за период 2019-2020 г. составляет 27254 рублей. (т.3 л.д.155-157). 

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных органу предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с ее неявкой в судебное заседание, следует, что она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «РН-ГРП» с 13.09.2016 года в должности ведущего экономиста по труду отдела по организации труда и заработной плате. В её должностные обязанности входит: проверка приказов на бонусы, оформление нормативных документов, проверка графиков и учет табелей рабочей времени. На основании приказа от 03.08.2020 г. она была включена в рабочую группу по проведению внутреннего расследования по факту необоснованного начисления бонусов старшим мастером ФИО21 подчиненным сотрудникам, а именно: Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО8 Документы были предоставлены за период с 01.01.2019 по июнь 2020 года. Так, в ходе внутреннего расследования было установлено, что в указанный период старшим мастером по повышению нефтеотдачи пластов ФИО21 необоснованно присваивались денежные средства, принадлежащие ООО «РН-ГРП», путем включения мотористов Свидетель №2, Свидетель №1 и ФИО8 в бонусные листы, хотя фактически указанные сотрудники в указанных работах по цементажу скважин не участвовали. Согласно справке о сумме причиненного ущерба ООО «РН-ГРП» было установлено, что общая сумма ущерба составила 618659 руб.49 коп. (с учетом начисленных надбавок, НДФЛ). То есть ею было установлено, что за январь 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 42162 руб.68 коп. (все премии перечислялись на основании приказов, подготовленных ФИО21), но на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 31827 руб.08 коп., соответственно, разница составила 10335 руб. 60 коп., то есть сумма в размере 10335 руб. 60 коп. получена Свидетель №1 не обосновано. За февраль 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 16881 руб.48 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что Свидетель №1 вообще не полагалось к выплате премии, так как Свидетель №1 не участвовал в работах, то есть сумма в размере 16881 руб. 48 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За апрель 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 31006 руб. 80 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 6890 руб.40 коп., соответственно, разница составила 24116 руб.40 коп., то есть сумма в размере 24116 руб.40 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За май 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 51185 руб.81 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 37405 руб.01 коп., соответственно, разница составила 13780 руб.80 коп., то есть сумма в размере 13780 руб.80 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За июнь 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 48232 руб.80 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 6890 руб.40 коп., соответственно, разница составила 41342 руб.40 коп., то есть сумма в размере 13780 руб.80 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За октябрь 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 54631 руб.01 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 6890 руб.39 коп., соответственно, разница составила 47740 руб.63 коп., то есть сумма в размере 47740 руб.63 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За ноябрь 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 55697 руб. 40 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 45361 руб. 80 коп., соответственно, разница составила 10335 руб. 60 коп., то есть сумма в размере 10335 руб.60 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За декабрь 2019 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 58499 руб. 50 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 17226 руб.00 коп., соответственно, разница составила 41273 руб.50 коп., то есть сумма в размере 41273 руб.50 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За апрель 2020 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 85670 руб. 64 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 61898 руб.76 коп. соответственно, разница составила 23771 руб. 88 коп., то есть сумма в размере 23771 руб. 88 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За май 2020 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 66033 руб.00коп. при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 31581 руб.00коп., соответственно, разница составила 34452 руб.00 коп., то есть сумма в размере 34452 руб.00коп. получено Свидетель №1 не обосновано. За июнь 2020 года Свидетель №1 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 85306 руб.98 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №1 полагалось к выплате 68253 руб.24 коп., соответственно, разница составила 17053 руб. 74коп., то есть сумма в размере 17053 руб. 74 коп. получено Свидетель №1 не обосновано. Таким образом, ею было установлено, что общая сумма перечисленной премии Свидетель №1 составила 845819 руб. 26 коп., из которых ему подлежало к перечислению 564735 руб. 24 коп., то есть сумма в размере 281084 руб.03 коп., начислена Свидетель №1 не обоснованно. Данные расчеты произведены уже с учетом районного и северного коэффициента, а также с учетом удержания 13 % НДФЛ. Такая же проверка документов по факту перечислений Свидетель №2 показала следующее: за январь 2019 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 32155 руб. 20 коп., (все премии перечислены на основании приказов, подготовленных ФИО21), при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 4593 руб. 60 коп., соответственно, разница составила 27561 руб. 60 коп., то есть сумма в размере 27561 руб. 60 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За апрель 2019 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 51678 руб.00 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 48232 руб. 80 коп., соответственно, разница составила 3445 руб. 20 коп., то есть сумма в размере 3445 руб. 20 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За май 2019 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 26596 руб. 94 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 2480 руб. 54 коп., соответственно, разница составила 24116 руб. 40 коп., то есть сумма в размере 24116 руб. 40 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За июль 2019 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 51678 руб. 00 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 3445 руб. 20 коп., соответственно, разница составила 48232 руб. 80 коп., то есть сумма в размере 48232 руб. 80 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За сентябрь 2019 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 51643 руб. 55 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что Свидетель №2 реальное участие в данных работах Свидетель №2 не принимал и Свидетель №2 не полагалось к выплате 51643 руб. 55 коп. За ноябрь 2019 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 48143 руб. 80 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 10246 руб. 60 коп., соответственно, разница составила 37897 руб. 20 коп, то есть сумма в размере 37897 руб. 20 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За январь 2020 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 24001 руб. 56 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 20900 руб. 88 коп., соответственно, разница составила 3100 руб. 68 коп., то есть сумма в размере 3100 руб. 68 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За февраль 2020 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 13436 руб. 28 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 6890 руб. 40 коп., соответственно, разница составила 6545 руб. 88 коп., то есть сумма в размере 6545 руб. 88 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За март 2020 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 52837 руб. 33 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 32510 руб. 65 коп., соответственно, разница составила 20326 руб. 68 коп., то есть сумма в размере 20326 руб. 68 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. За июнь 2020 года Свидетель №2 начислена сумма премии за успешное участие в цементаже скважин в размере 29303 руб. 34 коп., при этом на основании бонусных листов Общества ею было установлено, что за реальное участие в данных работах Свидетель №2 полагалось к выплате 12 249,60 руб., соответственно, разница составила 17053 руб. 74 коп., то есть сумма в размере 17053 руб. 74 коп. получено Свидетель №2 не обосновано. Таким образом, ею было установлено, что общая сумма перечисленной премии Свидетель №2 составила 718640 руб. 01 коп., из которых Свидетель №2 подлежало к перечислению 478716 руб. 28 коп., то есть сумма в размере 239923 руб. 73 коп., начислена Свидетель №2 не обоснованно. Данные расчеты произведены уже с учетом районного и северного коэффициента, а также с учетом удержания 13 % НДФЛ. (т.4 л.д.94-96).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных органу предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ в связи с его неявкой в судебное заседание, следует, что в ООО «РН-ГРП» он работает с апреля 2016 года, в должности мастера повышения нефтеотдачи пластов. В его должностные обязанности входит: организация работ по цементированию скважин, ведение учетной документации. Примерно в середине июля 2020 г. он, как руководитель бригады, запросил расчетные листы за июнь 2020 года на своих работников флота, для выдачи их работникам. Так, он в одной из «расчеток» моториста (Свидетель №1), заметил разницу в сумме за выполнение работ по цементированию с остальными, напарниками, так он обнаружил, что мотористы цементировочного звена, имея одинаковый разряд и одинаково выполненный объем работ по скважинам имеют разную выплату премии. Тогда он с данным вопросом обратился к своему руководителю- заместителю начальника службы по цементированию – ФИО7, на что тот также был удивлен и сказал, что разберется в данном вопросе. После чего ФИО7 провел сверку табелей бонусов, и примерно через несколько дней позвонил ему и сообщил, что действительно, имеет место быть «припискам» со стороны старшего мастера ФИО21, а именно включения сотрудников в приказы (бонусные листы) на денежное вознаграждение за выполненный объект работ на скважинах, мотористам цементировочного ряда ООО «РН-ГРП» Свидетель №1 и Свидетель №2 После чего, по данному факту сотрудниками службы экономической безопасности ООО «РН-ГРП» была проведена проверка. Результат данной проверки ему неизвестен, с какой целью ФИО21 включал сотрудников, не участвовавших в работах в бонусные листы ему неизвестно. Он пояснил, что ему неизвестны случаи покупки запасных частей ФИО21 (т.4 л.д.193-195).

Другими доказательствами вины подсудимого в хищении принадлежащего ООО «РН-ГРП» денежных средств, путем мошенничества, являются: 

-заявление генерального директора ООО «РН-ГРП» ФИО12, зарегистрированное в КУСП УМВД России по г. Нижневартовску № от 

<

дата>, в котором он просит привлечь к уголовной ответственности ФИО21, который путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства, принадлежащие ООО «РН-ГРП». (т.1л.д.4); 

-чистосердечное признание ФИО21, зарегистрированное в КУСП УМВД России по г. Нижневартовску № от 

<

дата>, в котором ФИО21 собственноручно признается в том, что он, являясь старшим мастером ООО «РН-ГРП» похищал денежные средства, принадлежащие ООО «РН-ГРП», путем необоснованных начислений бонусов. (т.1 л.д.31); 

-протокол осмотра места происшествия от 21.12.2020 г., и графическая фототаблица, согласно которому был осмотрен кабинет главного специалиста ГЭБ ООО «РН-ГРП», расположенный по адресу: г. Нижневартовск, 

<

адрес>, строение 34, в результате чего были изъяты: положение ООО «РН-ГРП» о премировании работников ООО «РН-ГРП», должностная инструкция руководителя – старшего мастера по повышению нефтеотдачи пластов ООО «РН-ГРП». 

(т.1л.д.53-58);

-копия приказа от 21.05.2014 г. ФИО21 принят на работу в ООО «Трайкан Велл Сервис» менеджером по качеству проведения цементирования скважин (Нижневартовск) (т.1 л.д.135,136);

- копия дополнительного соглашения между ООО «РН-ГРП» и ФИО21 от 04.07.2016 г., согласно которого ФИО21, в связи со структурной организацией производства, приступает к работе по должности «Старший мастер по повышению нефтеотдачи пластов ООО «РН-ГРП» с 01.07.2016 г. и согласно п. 3.1.1 « в пределах своей компетенции имеет право самостоятельно принимать решения, связанные с исполнением возложенных на него трудовых обязанностей». (т.3 л.д.138-144);

- положение (в копии) о премировании работников ООО «РН-ГРП», утвержденное приказом ООО «РН-ГРП» от 29.05.2018 г. №, которое предусматривает текущую премию- премию по итогам работы за отчетный месяц; премию за успешное проведение (выполнение) работ работникам, занятых на основном производстве; и др. Согласно п.5.6 основанием для начисления премии работникам по цементажу скважин, занятым на основном производстве являются: бонусный лист с подтверждением непосредственного участия работника в проведении работ, справка о выполнении работ, принятых заказчиком.(т.1 л.д.59-135);

-должностная инструкция (в копии) старшего мастера по повышению нефтеотдачи пластов службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП», утвержденная генеральным директором ООО «РН-ГРП» ФИО12 от 05.08.2019 г., согласно которой старший мастер по повышению нефтеотдачи пластов службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» непосредственно подчиняется руководителю службы по цементажу скважин и согласно п. 6.45 «Инициирует поощрение подчиненных работников за добросовестное отношение к работе и высокие производственные показатели…, с которой старший мастер ФИО21 ознакомлен 19.09.2019 г. 

(т.1 л.д.136-139);

-заключение эксперта № от 26.02.2021 г., согласно которого: с расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске № в виде премии за успешное выполнение работ по цементажу скважин, на счет Свидетель №1, открытый в ПАО «Западно-Сибирский банк», в период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г., включительно, поступило 845819 руб.26 коп. (восемьсот сорок пять тысяч восемьсот девятнадцать рублей 26 копеек). С расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске № в виде премии за успешное выполнение работ по цементажу скважин, на счет Свидетель №2, открытый в ПАО «Сбербанк», в период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г., включительно, поступило 718640 руб.01 коп. (семьсот восемнадцать тысяч шестьсот сорок рублей 01 копейка). С расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске № в виде премии за успешное выполнение работ по цементажу скважин, на счет ФИО8, открытый в ПАО «Сбербанк», в период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г., включительно, поступило 453283 руб. 95 коп. (четыреста пятьдесят три тысячи двести восемьдесят три рубля 95 копеек). С расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске № в виде премии за успешное выполнение работ по цементажу скважин, на счет Свидетель №1, в период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г., включительно, подлежала перечислению сумма в размере 564735 руб. 24 коп. (пятьсот шестьдесят четыре тысячи семьсот тридцать пять рублей 24 копейки). С расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске № в виде премии за успешное выполнение работ по цементажу скважин, на счет Свидетель №2, в период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г., включительно, подлежала перечислению сумма в размере 478716 руб. 28 коп. (четыреста семьдесят восемь тысяч семьсот шестнадцать рублей 28 копеек). Разница образовавшаяся между фактически поступившими денежными средствами с расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске №, на счет Свидетель №1, и подлежащими выплате за период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г., включительно составила 281084 руб.03 коп. (двести восемьдесят одна тысяча восемьдесят четыре рубля 03 копейки). Разница образовавшаяся между фактически поступившими денежными средствами с расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске №, на счет Свидетель №2, и подлежащими выплате за период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020г., включительно составила 239923 руб. 73 коп. (двести тридцать девять тысяч девятьсот двадцать три рубля 73 копейки). Разница образовавшаяся между фактически поступившими денежными средствами с расчетного счета ООО «РН-ГРП» филиал в г. Нижневартовске №, на счет Свидетель №2 и подлежащими выплате за период времени с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г., включительно составила 17226 руб. 00 коп. (семнадцать тысяч двести двадцать шесть рублей 00 копеек). На лицевой счет, открытый на имя ФИО21 с лицевого счета, открытого на имя Свидетель №1, в период с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г. поступила сумма в размере 68500 руб.00 коп. (шестьдесят восемь тысяч пятьсот рублей 00 копеек). На лицевой счет, открытый на имя ФИО21 с лицевого счета, открытого на имя Свидетель №2, в период с 01.01.2019 г. по 01.09.2020 г. г. поступила сумма в размере 102000 руб.00 коп. (сто две тысячи рублей 00 копеек). (т.4 л.д.155-180); 

-протокол осмотра предметов и документов от 03.03.2021 г., согласно которому осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу вещественных доказательств: список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №077, ООО «РН-ГРП», дата - 07.02.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №153, ООО «РН-ГРП», дата - 05.03.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №223, ООО «РН-ГРП», дата - 05.04.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №292, ООО «РН-ГРП», дата - 06.05.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №370, ООО «РН-ГРП», дата - 05.06.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №442, ООО «РН-ГРП», дата - 05.07.201 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №520, ООО «РН-ГРП», дата - 07.08.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №580, ООО «РН-ГРП», дата - 06.09.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №650, ООО «РН-ГРП», дата - 05.10.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №077, ООО «РН-ГРП», дата - 06.11.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №802, ООО «РН-ГРП», дата - 06.12.2019 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №011, ООО «РН-ГРП», дата - 07.01.2020 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №083, ООО «РН-ГРП», дата - 06.02.2020 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №169, ООО «РН-ГРП», дата - 04.03.2020 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №242, ООО «РН-ГРП», дата - 06.04.2020 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №515, ООО «РН-ГРП», дата - 08.07.2020 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №590, ООО «РН-ГРП», дата - 05.08.2020 г.; список перечисляемой в Сбербанк зарплаты №661, ООО «РН-ГРП», дата - 07.09.2020 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №523, ООО «РН-ГРП», дата – 09.01.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №042, ООО «РН-ГРП», дата - 07.02.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №89, ООО «РН-ГРП», дата - 05.03.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №130, ООО «РН-ГРП», дата - 05.04.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №174, ООО «РН-ГРП», дата - 06.05.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №227, ООО «РН-ГРП», дата - 05.06.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №261, ООО «РН-ГРП», дата - 07.02.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №298, ООО «РН-ГРП», дата - 07.08.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №338, ООО «РН-ГРП», дата - 06.09.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №042, ООО «РН-ГРП», дата - 05.10.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №415, ООО «РН-ГРП», дата - 06.11.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №453, ООО «РН-ГРП», дата - 06.12.2019 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №006, ООО «РН-ГРП», дата - 07.01.2020 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №043, ООО «РН-ГРП», дата - 06.02.2020 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №078, ООО «РН-ГРП», дата - 04.03.2020 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №152, ООО «РН-ГРП» дата - 06.05.2020 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №192, ООО «РН-ГРП», дата - 08.06.2020 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №236, ООО «РН-ГРП», дата - 08.07.2020 г.; список перечисляемой в банк ЗСКБ зарплаты №318, ООО «РН-ГРП», дата - 07.09.2020 г. Платежное поручение №55231 от 09.01.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №57539 от 07.02.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №57536 от 07.02.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №59047 от 06.03.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №59044 от 06.03.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №60693 от 09.04.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №60690 от 09.04.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №61842 от 07.05.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №61839 от 07.05.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №64247 от 07.06.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №64244 от 07.06.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №66064 от 09.07.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №66062 от 09.07.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №68148 от 08.08.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №68148 от 08.08.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №68146 от 08.08.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №69923 от 09.09.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №69921 от 09.09.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №72428 от 09.10.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №72425 от 09.10.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №74856 от 07.11.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №75011 от 07.11.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №77720 от 09.12.2019 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №80398 от 09.01.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №83172 от 07.02.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №83169 от 07.02.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №85938 от 06.03.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №85935 от 06.03.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №88393 от 09.04.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №91290 от 07.05.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №91287 от 07.05.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №94597 от 09.06.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №96919 от 09.07.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №96916 от 09.07.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №98680 от 07.08.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №101943 от 09.09.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП»; платежное поручение №101941 от 09.09.2020 г., плательщик – ООО «РН-ГРП». Бонусный лист ООО «РН-НРП» № работы С-73463-S от 05.01.2020 г.; бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 22.01.2020 г., бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 13.02.2020 г., бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 10.03.2020 г., бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП»; бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» 16.03.2020 г., номер работы С-73592-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» 03.02.2020 г., заказчик АО «ННП», номер работ С-73467- R, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» 14.02.2020 г., номер работ С-73527- R, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» 26.02.2020 г., № работы С-73551- R, бонусный лист ООО «РН-ГРП» 20.03.2020 г. С-73602- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» 28.03.2020 г. № работ С-73625- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» 02.04.2020 г., № работ С-74643- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 08.04.2020 г., № работ С-73660- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 15.04.2020 г., № работ С-73676- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 16.04.2020 г., № работы С-73685- S, бонусный лист по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 31.03.2020 г. № работ С-73635- R, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.04.2020 г., № работ С-73706- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.04.2020 г., № работы С-73714-S, бонусный лист службы по цементажу скважин от 30.04.2020 г., № работы- С-73716- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-73732- S от 04.05.2020 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-73739- S от 06.05.2020 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 08.05.2020 г. № работы С-73745- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 09.05.2020 г., № работы С-73747-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 10.02.2020 г., № работы С-73753-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 13.05.2020 г., № работы С-73756-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 14.05.2020 г., № работы С-73766-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 20.05.2020 г., № работы С-73788-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.05.2020 г., № работы С-73789-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 21.05.2020 г., № работы С-73793-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.05.2020 г., № работы С-73795-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.05.2020 г., № работы С-73796-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 27.05.2020 г., № работы С-73811-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.05.2020 г., № работы С-73828-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 01.06.2020 г., № работы С-73839-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.06.2020 г., № работы С-73840-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 06.06.2020 г., № работы С-73851-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.12.2018 г., № работ С-72540-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 01.01.2019 г., № работы С-72548- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.01.2019 г., № работ С-72554-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.01.2019 г., № работ С-72556-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 06.01.2019 г., № работы С-72557- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 07.01.2019 г., № работы С-72559- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 15.01.2019 г., № работы С-72581- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 16.01.2019 г., № работы С-72584- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 17.12.2018 г., № работы С-72514- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 27.12.2018 г., № работы С-72532- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 28.12.2018 г., № работы С-72538- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-72578- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-72578- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.01.2019 г. № работы С-72602- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 18.01.2019 г. № работы С-72591-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.01.2019 № работы С-72613-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.01.2019 г. № работы С-72617-S, бонусный лист службы по цементу скважин ООО «РН-ГРП» от 26.02.2019 г. № работы С-72685- S, бонусный лист службы по цементу скважин ООО «РН-ГРП» от 26.02.2019 г. № работы С-72688- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.03.2019 г. № работы С-72691- S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.03.2019 г. № работы С-72694- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 06.03.2019 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.03.2019 г. № работы С-72747-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 28.03.2019 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.03.2019 г. № работы С-72756-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 27.03.2019 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 28.03.2019 г. № работы С-72765-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 30.03.2019 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 31.03.2019 г. № работы С-72773-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 27.03.2019 г., бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 25.04.2019 г., бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 30.04.2019 г., бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 30.04.2019 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 04.05.2019 г. № работ С-72862- S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 07.05.2019 г. № работы С-72863-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 18.05.2019 г. № работы С-72893-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 07.05.2019 г. № работы С-72863-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 30.04.2019 г. № работы С-72850-С, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 14.05.2019 г. № работы С-72885-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 18.04.2019 г. № работ С-72821-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 21.05.2019 г. № работы С-72901-R, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 21.05.2019 г. № работы № работы С-72902-S в представленной таблице указаны: ФИО8 ФИО14., ФИО15., ФИО16., ФИО17., бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 24.05.2019 г. № работы С-72909-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 25.05.2019 г. № работы С-72911-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 26.05.2019 г. № работы С-72918-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.05.2019 г. № работы С-72925-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 30.05.2019 г. № работы С-72928-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 02.06.2019 г. № работы С-72937-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 03.06.2019 г. № работы С-72940-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 04.06.2019 г. № работы С-72942-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 08.06.2019 г. № работы С-72950-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 09.06.2019 г. № работы С-72953-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 14.06.2019 г. № работы С-72967-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 24.06.2019 г. № работы С-7299 г. № работы С-72996-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 25.06.2019 № работы С-72998-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.06.2019 г. № работы С-73005-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 28.06.2019 г. № работы С-73009-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 29.06.2019 г. № работы С-73011-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.07.2019 г. № работы С-73018-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 01.07.2019 г. № работы С-73015-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 04.07.2019 г. № работы С-73025-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 08.07.2019 г. № работы С-73034-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 12.07.2019 г. № работы С-73038-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 15.07.2019 г. № работы С-73043-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.07.2019 № работы С-73046-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 18.07.2019 г. № работы С-73052-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 22.08.2019 г. № работы С-73142-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 21.08.2019 г. № работы С-73143-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 23.08.2019 г. № работы С-73147-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 25.08.201 г. № работы С-73152-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 26.08.2019 г. № работы С-73153-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 31.08.2019 г. № работы С-73166-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 01.09.2019 г. № работы С-73173-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 02.09.2019 г. № работы С-73175-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 03.09.2019 г. № работы С-73187-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 03.09.2019 г. № работы С-73177-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 05.09.2019 г. № работы С-73184-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.09.2019 г. № работы С-73185-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 12.09.2019 г. № работы С-73207-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.09.2019 г. № работы С-73215-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 17.09.2019 г. № работы С-73225-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 10.09.2019 г. № работы С-73198-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.09.2019 г. № работы С-73218-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 17.09.2019 г. № работы С-73223-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 20.09.2019 г. № работы С-73227-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.09.2019 г. № работы С-73229-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 21.09.2019 г. № работы С-73230-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 26.09.2019 г. № работы С-73240-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 27.09.2019 г. № работы С-73242-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 01.10.2019 г. № работы С-73248-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 02.10.2019 г. № работы С-73252-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 06.10.2019 г. № работы С-73254-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.10.2019 г. № работы С-73255-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 11.10.2019 г. № работы С-73268-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.10.2019 г. № работы С-73277-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 18.10.2019 г. № работы С-73286-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 20.10.2019 г. № работы С-73290-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 23.10.2019 г. № работы С-73296-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 24.10.2019 г. № работы С-73300-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 23.10.2019 г. № работы С-73301-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.10.2019 г. № работы С-73312-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 28.10.2019 г. № работы С-73313-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 29.10.2019 г. № работы С-73315-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 01.11.2019 г. № работы С-73320-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.11.2019 г. № работы С-73322-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 04.11.2019 г. № работы С-73326-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 29.10.2019 г. № работы С-73316-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 31.10.2019 г. № работы С-73318-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 06.11.2019 г. № работы С-73333-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 07.10.2019 г. № работы С-73257-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 30.10.2019 г. № работы С-73317-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.11.2019 г. № работы С-73352-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 21.11.2019 г. № работы С-73369-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 24.11.2019 г. № работы С-73382-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 24.11.2019 г. № работы С-73384-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 25.11.2019 г. № работы С-73390-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 26.11.2019 № работы С-73391-S, бонусный лист службы по цементажу скважин ООО «РН-ГРП» от 27.11.2019 г. № работы С-73395-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.11.2019 г. № работы С-73399-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.11.2019 г. № работы С-73401-S; расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за январь 2019 г; расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за февраль 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за март 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за апрель 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за май 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за июнь 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за июль 2019 гО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за январь 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за февраль 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за март 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за апрель 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за май 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за июнь 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за июль 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за август 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №2 за сентябрь 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за январь 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за февраль 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за март 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за апрель 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за май 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за июнь 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за июль 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за август 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за сентябрь 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за октябрь 2019 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за ноябрь 2019г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за декабрь 2019г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за январь 2020г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за февраль 2020г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за март 2020г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за апрель 2020г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за май 2020г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за июнь 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за июль 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за август 2020 г. Расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя Свидетель №1 за сентябрь 2020 г. Приказ ООО «РН-ГРП» от 31.01.2019 года № П/153 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 28.02.2019 года № П/313 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 28.03.2019 года № П/443 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 26.04.2019 года № П/634 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 29.05.2019 года № П/806 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 28.06.2019 года № П/1001 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 29.07.2019 года № П/1151 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 27.09.2019 года № П/1461 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 29.10.2019 года № П/1645 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 27.11.2019 года № П/1820 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 30.12.2019 года № П/2038 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 30.01.2019 года № П/142 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 27.02.2020 года № П/382 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 27.03.2020 года № П/625 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 29.04.2020 года № П/807 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; именно приказ ООО «РН-ГРП» от 29.05.2020 года № П/977 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 30.06.2020 года № П/1169 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 29.07.2020 года № П/1377 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 31.08.2020 года № П/1582 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу; приказ ООО «РН-ГРП» от 30.09.2020 года № П/1742 о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу. Табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000013 от 31.01.2020 г., отчетный период с 01.01.2020 по 31.01.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000015 от 31.01.2020 г., отчетный период с 01.01.2020 по 31.01.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000012 от 31.01.2020 г., отчетный период с 01.01.2020 по 31.01.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000320 от 29.02.2020 г., отчетный период с 01.02.2020 по 29.02.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000322 от 29.02.2020 г., отчетный период с 01.02.2020 по 29.02.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000319 от 29.02.2020 г., отчетный период с 01.02.2020 по 29.02.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000556 от 31.03.2020 г., отчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000558 от 31.03.2020 г., отчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000555 от 31.03.2020 г., отчетный период с 01.03.2020 по 31.03.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000785 от 30.04.2020 г., отчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000787 от 30.04.2020 г., отчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000784 от 30.04.2020 г., отчетный период с 01.04.2020 по 30.04.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001098 от 31.05.2020 г., отчетный период с 01.05.2020 по 31.05.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001100 от 31.05.2020 г., отчетный период с 01.05.2020 по 31.05.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001097 от 31.05.2020 г., отчетный период с 01.05.2020 по 31.05.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001369 от 30.06.2020 г., отчетный период с 01.06.2020 по 30.06.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001371 от 30.06.2020 г., отчетный период с 01.06.2020 по 30.06.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001368 от 30.06.2020 г., отчетный период с 01.06.2020 по 30.06.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001633 от 31.07.2020 г., отчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001635 от 31.07.2020 г., отчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001632 от 31.07.2020 г., отчетный период с 01.07.2020 по 31.07.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001872 от 31.08.2020 г., отчетный период с 01.08.2020 по 31.08.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001874 от 31.08.2020 г., отчетный период с 01.08.2020 по 31.08.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001871 от 31.08.2020 г., отчетный период с 01.08.2020 по 31.08.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002171 от 30.09.2020 г., отчетный период с 01.09.2020 по 30.09.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002173 от 30.09.2020 г., отчетный период с 01.09.2020 по 30.09.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002170 от 30.09.2020 г., отчетный период с 01.09.2020 по 30.09.2020 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000030 от 31.01.2019 г., отчетный период с 01.01.2019 по 31.01.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000032 от 31.01.2019 г., отчетный период с 01.01.2019 по 31.01.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000260 от 28.02.2019 г., отчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000262 от 28.02.2019 г., отчетный период с 01.02.2019 по 28.02.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000468 от 31.03.2019 г., отчетный период с 01.03.2019 по 31.03.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000466 от 31.03.2019 г., отчетный период с 01.03.2019 по 31.03.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000696 от 30.04.2019 г., отчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000698 от 30.04.2019 г., отчетный период с 01.04.2019 по 30.04.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000968 от 31.05.2019 г., отчетный период с 01.05.2019 по 31.05.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000970 от 31.05.2019 г., отчетный период с 01.05.2019 по 31.05.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001148 от 30.06.2019 г., отчетный период с 01.06.2019 по 30.06.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001150 от 30.06.2019 г., отчетный период с 01.06.2019 по 30.06.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001348 от 31.07.2019 г., отчетный период с 01.07.2019 по 31.07.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001350 от 31.07.2019 г., отчетный период с 01.07.2019 по 31.07.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001614 от 31.08.2019 г., отчетный период с 01.08.2019 по 31.08.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001615 от 31.08.2019 г., отчетный период с 01.08.2019 по 31.08.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001958 от 30.09.2019 г., отчетный период с 01.09.2019 по 30.09.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000001960 от 30.09.2019 г., отчетный период с 01.09.2019 по 31.09.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002040 от 31.10.2019 г., отчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002042 от 31.10.2019 г., отчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002039 от 31.10.2019 г., отчетный период с 01.10.2019 по 31.10.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002336 от 30.11.2019 г., отчетный период с 01.11.2019 по 30.11.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002338 от 30.11.2019 г., отчетный период с 01.11.2019 по 30.11.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002335 от 30.11.2019, отчетный период с 01.11.2019 по 30.11.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002611 от 31.12.2019 г., отчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002613 от 31.12.2019 г., отчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019 г.; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000002610 от 31.12.2019 г., отчетный период с 01.12.2019 по 31.12.2019 г. Отчет о движении денежных средств по счету №; ПАО «Сбербанк», в отношении ФИО21 

<

дата> г.р., предоставленный банком по официальному запросу за период с 01.08.2019 года по 01.09.2020 года, на компакт-диске белого цвета, внутрипосадочное кольцо которого имеет следующий номер: LH3156 YJO1121313 D4; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «РН-ГРП» № РА-000288 от 04.07.2016; заявление на имя генерального директора ООО «РН-ГРП» ФИО13 от ФИО21 от 28.05.2016 г. 

(т.5л.д.28-88, 89-112);

-протокол осмотра места происшествия от 04.03.2021 г., с графической фототаблицей согласно которого было осмотрено рабочее место ФИО21- кабинет № старшего мастера ООО «РН-ГРП», расположенный по адресу: 

<

...> а/П, в результате чего был изъят и осмотрен: ноутбук HP RU 15302L, inv: 15302, в корпусе черного цвета, на котором ФИО21 осуществлял трудовую деятельность. (т.5 л.д.131-137);

-заключение эксперта № 140 от 23.02.2021 года, согласно которого: рукописные тексты, находящиеся в представленных на экспертизу документах «Чистосердечное признание» от имени ФИО21, зарегистрированное в УМВД России по г. Нижневартовску за № 8721 от 02.11.2020; «Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу» ООО «РН-ГРП» № РА-000288 от 04.07.2016, выполнены ФИО21 

Подписи, находящиеся в представленных на экспертизу документах «Чистосердечное признание» от имени ФИО21, зарегистрированное в УМВД России по г. Нижневартовску за № 8721 от 02.11.2020, в графе: «По ст.306-307 УК РФ, за заведомо ложный донос и дачу ложных показаний предупрежден Ф.И.О. ___ Подпись ____ Дата ___»; документе «Приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу» ООО «РН-ГРП» № РА-000288 от 04.07.2016 в графе: «С приказом (распоряжением) работник ознакомлен…»; документе «Заявление» (о переводе на работу в ООО «РН-ГРП») от 28.05.2016 в графе: «Подпись, расшифровка подписи»; документах «Приказ» ООО «РН-ГРП» № П/1742 от 30.092020, П/1001 от 28.06.2019; № П/1582 от 31.08.2020; № П/1377 от 29.07.2020; № П/807 от 29.04.2020; № П/1461 от 27.09.2019 в графах: «Старший мастер по ПНП», выполнены ФИО21 (т.5 л.д.1-9).

Иные материалы, представленные суду, не содержат сведений, относящихся к предмету доказывания, и не являются относимыми доказательствами по настоящему делу. 

Суд, исследовав в судебном заседании все доказательства по делу, в их совокупности, находит что они получены в соответствии с УПК РФ. Нарушений уголовно-процессуального закона, влекущих за собой признание приведенных выше доказательств недопустимыми, судом не установлено. 

Каждое из перечисленных доказательств оценивается судом как относимое, допустимое и достоверное, а все доказательства в совокупности- как достаточные для разрешения уголовного дела.

Так виновность ФИО21 в совершении инкриминируемого ему преступления, кроме его собственных показаний, данных органу предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний, доказана показаниями представителя потерпевшего Представитель потерпевшего, свидетелей: Свидетель №2, Свидетель №1, Свидетель №6, Свидетель №7, Свидетель №4, Свидетель №10, Свидетель №11 (показания подсудимого, представителя потерпевшего и свидетелей в этой части последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой и у суда нет оснований сомневаться в их достоверности); протоколами осмотра места происшествия; заключениями судебных экспертиз; протоколами осмотра вещественных доказательств и письменными материалами уголовного дела, изученными в ходе судебного заседания.

Представитель потерпевшего и свидетели по делу предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний. Кроме этого, потерпевший и свидетели неприязненных отношений к подсудимому не имеют, то есть судом не установлено оснований и мотивов, по которым они могли бы оговаривать подсудимого. 

Из материалов уголовного дела следует, что показания представителя потерпевшего и свидетелей по делу максимально соответствуют всем обстоятельствам дела, последовательны, логичны, были получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм и эти показания объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. При этом они согласуются с показаниями подсудимого о причастности подсудимого к хищению чужого имущества- денежных средств в форме мошенничества, при вышеуказанных обстоятельствах. В связи с этим, никаких оснований для оговора подсудимого, суд не усматривает.

Кроме того, из материалов уголовного дела следует, что показания ФИО21 при производстве предварительного следствия, оглашенные в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в связи с отказом подсудимого в судебном заседании от дачи показаний, максимально соответствуют всем обстоятельствам дела, последовательны, были получены с соблюдением уголовно-процессуальных норм, в присутствии адвоката, ему разъяснялись положения ст.51 Конституции РФ и эти показания объективно подтверждаются другими доказательствами по делу. 

Также, о своей причастности к совершению инкриминируемого переступления, ФИО21 изложил в собственноручно написанной им явке с повинной, именуемой им как чистосердечное признание, где указал что записано правильно, замечаний нет. При этом, протокол явки с повинной у ФИО21 был получен надлежащим лицом и был зарегистрирован в КУСП. Кроме этого, обязательное участие защитника при написании явки с повинной не требуется. Данных о том, что в ходе получения явки с повинной к ФИО21 применялись недозволенные методы- также не имеется. 

При этом, согласно ст.142 УПК РФ заявление о явке с повинной- добровольное сообщение лица о совершенном им преступлении. 

Кроме этого, в судебном заседании, ФИО21, в присутствии адвоката, не отрицал своих признательных показаний, данных органу предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ. В связи с этим, никаких оснований для самооговора подсудимого, суд не усматривает.

Так как сведения изложенные в явке с повинной подтверждены другими доказательствами по уголовному делу, согласуются с совокупностью исследованных судом доказательств, свидетельствующих о причастности ФИО21 к инкриминируемому ему преступлению, суд признает явку с повинной, именуемой чистосерденым признанием ФИО21 допустимым доказательством и при постановлении приговора, явку с повинной, именуемую чистосердечным признанием ФИО21, его последующие признательные показания на протяжении предварительного следствия, выразившиеся в активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, которые максимально соответствуют всем обстоятельствам дела, последовательны, согласуются и подтверждены объективно другими доказательствами, принимает в качестве доказательства по делу и относит их к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого. 

Письменные доказательства, указанные выше, собраны в соответствии с требованиями УПК РФ, и принимаются как доказательства по делу. Грубых нарушений Закона при их получении и представлении в дело, которые бы могли послужить основанием к признанию имеющихся доказательств недопустимыми, в соответствии со ст.75 УПК РФ, судом не установлено.

Все вышеуказанные доказательства суд признаёт достоверными и правдивыми, так как они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и подтверждены всей совокупностью исследованных судом доказательств, изложенных в приговоре, которые в своей совокупности подтверждают виновность ФИО21 в хищении чужого имущества-денежных средств ООО «РН-ГРП» в форме мошенничества, как это указано в описательной части приговора, при этом, исходя из обстоятельств дела, суд считает, что подсудимый ФИО21 имел умысел на хищение чужого имущества- денежных средств ООО «РН-ГРП», путем обмана, в сочетании со злоупотреблением доверием, с целью умышленного безвозмездного, с корыстной целью, обращения в свою собственность чужого имущества.

Исходя из всех названных доказательств, а также анализируя показания подсудимого ФИО21, сам способ хищения чужого имущества, суд приходит к выводу о том, что действия подсудимого во время совершения преступных действий и его поведение после совершения преступления, свидетельствуют о том, что ФИО21 выполнил все действия на совершение мошенничества, при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, в форме мошенничества, в отношении ООО «РН-ГРП», в ходе судебного следствия установлена всей совокупностью исследованных доказательств и никаких сомнений у суда не вызывает: подсудимый осознавал характер противозаконного хищения чужого имущества-денежных средств, предвидел неизбежность причинения в результате этого хищения имущественного ущерба потерпевшему ООО «РН-ГРП» и желал этого, т.е. действовал умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями. ФИО21 бесспорно понимал, что используя, в качестве средства обмана заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения, под видом выполнения работ, в сочетании со злоупотреблением доверием, т.е. используя сложившиеся с ним в ООО «РН-ГРП» доверительные отношения, умышленно, из корыстных побуждений, искажал действительное положение вещей, с целью незаконного обращения чужого имущества-денежных средств в свою собственность, после чего, умышленно, совершил хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием.

С субъективной стороны, преступление совершено с прямым умыслом.

Объективная сторона совершенного ФИО21 преступления, предусмотренного ст.159 УК РФ заключается в хищении чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, которое состоит в сознательном завладении чужим имуществом- денежными средствами, с использованием, в качестве средства обмана заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, в сочетании со злоупотреблением доверием руководства и сотрудниками Общества - характеризующихся корыстным мотивом и целью незаконного обращения чужого имущества- денежных средств в свою собственность. Злоупотребление доверием выражается в том, что ФИО21 использовал сложившиеся у него с руководства и сотрудниками Общества доверительные отношения, которые оказывали свое доверие виновному лицу, в силу его служебного положения.

По смыслу закона, в случаях, когда лицо завладевает имуществом, путем обмана (сознательного искажения истины) в результате чего потерпевшему причиняется материальный ущерб, содеянное следует квалифицировать как мошенничество, если умысел, направленный на хищение чужого имущества, возник у лица до получения чужого имущества 

При этом, среди признаков хищения в законодательном определении прямо названа корыстная цель. Корыстная цель в хищении предполагает стремление обратить похищенное чужое имущество в свою собственность или собственность третьего лица. Корыстная цель в хищении реализуется как получение фактической возможности владеть, пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом как своим собственным.

О корыстном умысле подсудимого свидетельствует объективная сторона совершенного хищения, выразившегося в способе его совершения, который состоит в использование, в качестве средства обмана заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, в сочетании со злоупотреблением доверием, который был построен на сложившихся у него с руководством и сотрудниками Общества доверительных отношений, в результате чего достигло цели безвозмездное обращение чужого имущества в свою пользу. 

Корыстный мотив в действиях ФИО21 подтверждается не только показаниями самого подсудимого, но и материалами уголовного дела.

При этом у подсудимого ФИО21, не имелось на это ни действительного, ни предполагаемого права. Такое право не могло возникнуть у ФИО21 ни в силу закона, ни в силу существующих моральных норм поведения и допустимого в обществе построения личных взаимоотношений.

Причинение потерпевшему ООО «РН-ГРП» материального ущерба, кроме показаний представителя потерпевшего, подтверждается заключением эксперта №105/21 от 26.02.2021 г., согласно которой сумма похищенных денежных средств составила 521007 рублей 76 копеек. 

Оснований для уменьшения объема похищенного имущества-денежных средств, суд, исследовав представленные доказательства по делу, не находит.

О корыстном умысле свидетельствует объективная сторона преступления и способ хищения. При этом у подсудимого ФИО21 не имелось на это ни действительного, ни предполагаемого права. Такое право не могло возникнуть у ФИО21 ни в силу закона, ни в силу существующих моральных норм поведения и допустимого в обществе построения личных взаимоотношений. Корыстная цель в хищении реализуется как получение фактической возможности владеть, пользоваться и распоряжаться похищенным имуществом как своим собственным.

При этом, корыстный мотив в действиях ФИО21, подтверждается как показаниями самого подсудимого на предварительном следствии и в судебном заседании, показаниями свидетелей и другими материалами дела.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку хищение денежных средств, путем мошенничества, совершено на общую сумму, которая превышает пятьсот тысяч рублей. 

Квалифицирующий признак «с использованием своего служебного положения» также нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку ФИО21 Работая в должности старшего мастера по повышению нефтеотдачи пластов ООО «РН-ГРП», выполняя в соответствии с Должностной инструкцией руководителя – старшего мастера по повышению нефтеотдачи пластов, должностные обязанности по ведению руководства подготовительными работами по цементированию, соблюдению подчиненными трудовой и производственной дисциплины, соблюдение требований и инструкций по безопасному ведению работ…., с использованием своего служебного положения, путем обмана и злоупотребления доверием руководства и сотрудников ООО «РН-ГРП», умышленно, из корыстных побуждений – с целью получения незаконной материальной выгоды, в период с 31.01.2019 г. по 09.07.2020 г. совершил хищение денежных средств ООО «РН-ГРП» на общую сумму 521007 руб. 76 коп. Не имея указанных полномочий, ФИО21 не смог бы совершить указанное преступление. 

По смыслу закона, под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц, обладающих признаками, предусмотренным примечанием 1 к статье 285 УК РФ, государственных и муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц отвечающих требованиям, предусмотренным примечанием 1 к статье 201 УК РФ (например лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

Исследовав и проверив представленные суду доказательства, сопоставив их между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в совокупности достаточности, для разрешения уголовного дела, проверив все версии и устранив противоречия, суд приходит к выводу о том, что обстоятельства совершенного подсудимым ФИО21 преступного деяния полностью установлены, а вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления, при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, доказана.

С учетом изложенного действия подсудимого ФИО21 суд квалифицирует как преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 УК РФ- мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Оснований для иной оценки доказательств, иной квалификации действий ФИО21 не имеется.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным ч.1 ст. 61 УК РФ, суд относит: полное признание вины, наличие явки с повинной, именуемой как чистосердечное признание, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО21 в ходе предварительного следствия по делу, осознав свою вину, сообщил о совершенном им преступлении, полностью признал себя виновным в совершении инкриминируемого ему преступления, способствовал его раскрытию и расследованию, давая признательные показания о совершенном им преступлении и раскаялся в содеянном; добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

К обстоятельствам, смягчающим наказание, предусмотренным ч.2 ст. 61 УК РФ, суд также относит: наличие несовершеннолетнего ребенка у виновного; наличие на иждивении престарелой матери- ФИО9 

<

дата> г.р., имеющей заболевание и с 1982 г. состоящей на диспансерном учете у психиатра Кировской РБ,инвалида 2-ой группы и нуждающейся в помощи сына.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд не усматривает.

Из копии свидетельства о рождении №, выданного отделом ЗАГС администрации г.Радужный от 21.06.2017 г. следует, ФИО21 значится отцом ФИО10 

<

дата> г.р., о чем составлена запись акта о рождении № от 

<

дата> г.р.(т.2 л.д.242).

Согласно ответу БУ ХМАО – Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» от 04.02.2021 года, ФИО21 

<

дата> г.р., на учете у врача-нарколога и врача-нарколога не наблюдается. (т. 5 л.д.186).

Согласно ответу БУ ХМАО – Югры «

<

данные изъяты>» от 05.02.2021 года, ФИО21 

<

дата> г.р., на учете у врача психиатра-нарколога и психиатрическом кабинете 

<

адрес> не состоит. 

(т. 5 л.д.188,189,190).

Согласно характеристике, подписанной заместителем директора филиала-главным инженером 

<

данные изъяты>» ФИО6 от 17.12.2020 г. следует, что ФИО21 

<

дата> г.р. с 16.05.2014 г. работает в 

<

данные изъяты>» и в коллективе имеет хорошую репутацию. Отношения с коллегами открытые, дружеские. Имеет большой опыт работы по производственной деятельности. Коллеги ценят его за профессиональный подход к работе. (т.4 л.д.207).

Согласно характеристике, подписанной директором 

<

данные изъяты>» ФИО3 следует, что ФИО21 

<

дата> г.р. с 23.11.2020 г. работает в 

<

данные изъяты>» оператором по гидравлическому разрыву пластов 6 разряда. За период работы нарушений трудовой дисциплины не имеет. Зарекомендовал себя как ответственный, целеустремленный и трудолюбивый сотрудник. (т.5 л.д.184).

Из характеристики УУП ОУУП и ПНД ОП-3 УМВД России по г. Нижневартовску ФИО19 от 04.02.2021 г., ФИО21 

<

дата> г.р., проживающий по адресу: г.Нижневартовск 

<

адрес>, за период проживания по указанному адресу характеризуется положительно. На профилактическом учете в ОП УМВД не состоит. (т. 5 л.д.194).

Согласно копии платежного поручения от 22.10.2020 г. принято по переводу от ФИО21 оплата в счет полного возмещения нанесенного ущерба компании ООО «РН-ГРП», сумма 538234 рублей. (т.2 л.д.237).

<

данные изъяты>

При назначении наказания подсудимому ФИО21, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, обстоятельствам его совершения и личности виновного: на учете у врача-нарколога и врача-психиатра подсудимый не наблюдается, по месту жительства и работы характеризуется положительно. 

Руководствуясь ст.ст. 6,43 и 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, целями и задачами наказания, учитывая влияние назначенного наказания на исправление осужденного ФИО21, исходя из степени тяжести содеянного им, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также учитывая цели исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, условия его жизни и жизни его семьи, его имущественное положение и состояние его здоровья, с учетом личности виновного, суд полагает справедливым назначить подсудимому за совершенное преступление наказание, в виде штрафа, полагая, что его исправление возможно без назначения ему более строгого уголовного наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

По мнению суда, назначение ФИО21 именно такого вида наказания будет являться справедливым, соответствовать содеянному, позволит обеспечить исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, в результате чего наказание достигнет своей цели в исправлении осужденного.

При этом суд считает, что наказание подсудимому следует назначить по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Судом не установлено наличие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, личности виновной, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления и как следствие этого, наличие возможности применения к подсудимой ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, и степени его общественной опасности, оснований изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, а также для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом, суд не находит.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Оснований для прекращения уголовного дела не имеется.

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

В целях обеспечения исполнения приговора, меру пресечения ФИО21, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ решить вопрос о вещественных доказательствах. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО21 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ и назначить ему наказание, в соответствии со ст. 46 УК РФ, в виде штрафа, в размере 100 000 (Сто тысяч) рублей, с его удержанием в доход государства.

Получатель штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 860301001, полное наименование банка получателя: PKЦ Ханты-Мансийск 

<

адрес>, Единый казначейский расчетный счет №, БИК 047102651, л/счет 

<

***>, Код ОКТМО 71875000, получатель бюджетных средств УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), КБК 188116 03121 01 0000140, Уникальный единый номер уголовного дела№.

Меру пресечения ФИО21, до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства:

список перечисляемой в Сбербанк и ЗСКБ зарплаты ООО «РН-ГРП» за №077 от 07.02.2019 г., за № 153 от 05.03.2019 г.,за № 223 от 05.04.2019 г., за № 292 от 06.05.2019 г., за № 370 от 05.06.2019 г., за № 442 от 05.07.2019 г., за №520 от 07.08.2019 г., за №580 от 06.09.2019 г., за №650 от 05.10.2019 г.,за №077 от 06.11.2019 г., за №802 от 06.12.2019 г. за №011от 07.01.2020 г.,за №083 от 06.02.2020 г., за №169 от 04.03.2020 г., за №242 от 06.04.2020 г., за №515 от 08.07.2020 г., за №590 от 05.08.2020 г., за №661 от 07.09.2020 г., за №523 от 09.01.2019 г.,за №042 от 07.02.2019 г., за №89 от 05.03.2019 г., за №130 от 05.04.2019 г., за №174 от 06.05.2019 г., за №227 от 05.06.2019 г., за №261 от 07.02.2019 г.,за №298 от 07.08.2019 г., за №338 от 06.09.2019 г., за №415 от 06.11.2019 г., за №453 от 06.12.2019 г., за №006 от 07.01.2020 г.,за №043 от 06.02.2020 г., за №078 от 04.03.2020 г., за №152 от 06.05.2020 г., за №192 от 08.06.2020 г., за №236 от 08.07.2020 г., за №318 от 07.09.2020 г.; платежное поручение №55231 от 09.01.2019 г., №57539 от 07.02.2019 г., № 57536 от 07.02.2019 г., №59047 от 06.03.2019 г., №59044 от 06.03.2019 г., №60693 от 09.04.2019 г., №60690 от 09.04.2019 г., №61842 от 07.05.2019 г. №61839 от 07.05.2019г., №64247 от 07.06.2019 г., №64244 от 07.06.2019 г., №66064 от 09.07.2019 г., №66062 от 09.07.2019 г., №68148 от 08.08.2019 г., №68146 от 08.08.2019 г., №69923 от 09.09.2019 г., №69921 от 09.09.2019 г., №72428 от 09.10.2019 г., №72425 от 09.10.2019 г., №74856 от 07.11.2019г., №75011 от 07.11.2019 г., №77720 от 09.12.2019 г., №80401 от 09.01.2020 г., №80398 от 09.01.2020 г., №83172 от 07.02.2020 г., №83169 от 07.02.2020 г., №85938 от 06.03.2020 г., №85935 от 06.03.2020 г. №88393 от 09.04.2020 г. №91290 от 07.05.2020 г., №91287 от 07.05.2020 г., №94597 от 09.06.2020 г., №96919 от 09.07.2020г., №96916 от 09.07.2020 г., №98680 от 07.08.2020 г., №101943 от 09.09.2020г., №101941 от 09.09.2020 г.; расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя ФИО22 за январь 2019 г. по сентябрь 2020 г.; расчётный листок ООО «РН-ГРП» на имя ФИО23 за январь 2019 г.-по сентябрь 2020 ; табель учета рабочего времени ООО «РН-ГРП» № 00000000013 от 31.01.2020 г., № 00000000015 от 31.01.2020 г., № 00000000012 от 31.01.2020 г., № 00000000320 от 29.02.2020 г., № 00000000322 от 29.02.2020 г., № 00000000319 от 29.02.2020 г., № 00000000556 от 31.03.2020 г., № 00000000558 от 31.03.2020 г., № 00000000555 от 31.03.2020 г., № 00000000785 от 30.04.2020 г., № 00000000787 от 30.04.2020 г., № 00000000784 от 30.04.2020 г., № 00000001098 от 31.05.2020 г., № 00000001100 от 31.05.2020 г., № 00000001097 от 31.05.2020 г., № 00000001369 от 30.06.2020 г., № 00000001371 от 30.06.2020 г., № 00000001368 от 30.06.2020 г., № 00000001633 от 31.07.2020 г., № 00000001635 от 31.07.2020 г., № 00000001632 от 31.07.2020 г., № 00000001872 от 31.08.2020 г., № 00000001874 от 31.08.2020 г., № 00000001871 от 31.08.2020 г., № 00000002171 от 30.09.2020 г., № 00000002173 от 30.09.2020 г., № 00000002170 от 30.09.2020 г., № 00000000030 от 31.01.2019 г., № 00000000032 от 31.01.2019 г., № 00000000260 от 28.02.2019г., № 00000000262 от 28.02.2019 г., № 00000000468 от 31.03.2019 г., № 00000000466 от 31.03.2019 г., № 00000000696 от 30.04.2019 г., № 00000000698 от 30.04.2019 г., № 00000000968 от 31.05.2019 г., № 00000000970 от 31.05.2019 г., № 00000001148 от 30.06.2019 г., № 00000001150 от 30.06.2019 г., № 00000001348 от 31.07.2019г., № 00000001350 от 31.07.2019 г., № 00000001614 от 31.08.2019 г., № 00000001615 от 31.08.2019 г., № 00000001958 от 30.09.2019 г., № 00000001960 от 30.09.2019 г., № 00000002040 от 31.10.2019 г., № 00000002042 от 31.10.2019 г., № 00000002039 от 31.10.2019 г., № 00000002336 от 30.11.2019 г., № 00000002338 от 30.11.2019 г., № 00000002335 от 30.11.2019 г., № 00000002611 от 31.12.2019 г., № 00000002613 от 31.12.2019 г., № 00000002610 от 31.12.2019 г.; Отчет о движении денежных средств по счету №40817810867160459973; ПАО «Сбербанк», в отношении ФИО21 

<

дата> г.р. – хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу хранить там же;

-ноутбук HP RU 15302L, inv: 15302, в корпусе черного цвета; бонусный лист ООО «РН-НРП» № работы С-73463-S от 05.01.2020 г.,; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.01.2020 г., от 13.02.2020г., от 10.03.2020 г.; банусный лист от 16.03.2020 г., номер работы С-73592-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 03.02.2020 г.,номер работ С-73467- R; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 14.02.2020 г., номер работ С-73527- R; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.02.2020 г., № работы С-73551- R, бонусный лист ООО «РН-ГРП» 20.03.2020 г., № работы С-73602- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» 28.03.2020 г. № работ С-73625- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» 02.04.2020, № работ С-74643- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 08.04.2020 г., № работ С-73660- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.04.2020 г., № работ С-73676- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 16.04.2020 г., № работы С-73685- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 31.03.2020 г. № работ С-73635- R; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.04.2020 г. № работ С-73706- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.04.2020 г. № работы С-73714-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.04.2020 г. № работы- С-73716- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-73732- S от 04.05.2020г.; бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-73739- S от 06.05.2020 г.; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 08.05.2020 г. № работы С-73745- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 09.05.2020г.; № работы С-73747-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 10.02.2020 г. № работы С-73753-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 13.05.2020 г. № работы С-73756-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 14.05.2020 г. № работы С-73766-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 20.05.2020 г. № работы С-73788-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.05.2020 г. № работы С-73789-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.05.2020 г.,№ работы С-73793-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.05.2020 г. № работы С-73795-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.05.2020 г. № работы С-73796-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.05.2020г. № работы С-73811-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.05.2020г. № работы С-73828-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.06.2020 г. № работы С-73839-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.06.2020 г. № работы С-73840-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.06.2020 г. № работы С-73851-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.12.2018 г. № работ С-72540-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.01.2019 г. № работы С-72548- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.01.2019г. № работ С-72554-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.01.2019 г. № работ С-72556-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.01.2019 г. № работы С-72557- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 07.01.2019г. № работы С-72559- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.01.2019 г. № работы С-72581- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 16.01.2019 г. № работы С-72584- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 17.12.2018 г. № работы С-72514- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.12.2018 г., № работы С-72532- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 28.12.2018 г.,\ № работы С-72538- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-72578- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» № работы С-72578- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.01.2019 г. № работы С-72602- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 18.01.2019 г. № работы С-72591-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.01.2019 г. № работы С-72613-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.01.2019 г. № работы С-72617-S; бонусный лист с ООО «РН-ГРП» от 26.02.2019 г. № работы С-72685- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.02.2019 г. № работы С-72688- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.03.2019 г. № работы С-72691- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.03.2019 г. № работы С-72694- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.03.2019; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.03.2019 г. № работы С-72747-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 28.03.2019 г.; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.03.2019 г. № работы С-72756-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.03.2019 г.; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 28.03.2019 г.№ работы С-72765-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.03.2019 г.; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 31.03.2019 г. № работы С-72773-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.03.2019 г.; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 25.04.2019 г.; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.04.2019 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.04.2019 г., бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 04.05.2019 г. № работ С-72862- S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 07.05.2019 г. № работы С-72863-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 18.05.2019 г. № работы С-72893-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 07.05.2019 г. № работы С-72863-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.04.2019 г. № работы С-72850-С; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 14.05.2019 г. № работы С-72885-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 18.04.2019 г. № работ С-72821-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.05.2019 г. № работы С-72901-R; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.05.2019 г. № работы С-72902-S ;бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 24.05.2019 г. № работы С-72909-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 25.05.2019 г. № работы С-72911-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.05.2019 г. № работы С-72918-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.05.2019 г. № работы С-72925-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.05.2019 г. № работы С-72928-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 02.06.2019 г. № работы С-72937-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 03.06.2019 г. № работы С-72940-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 04.06.2019 г. № работы С-72942-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 08.06.2019 г. № работы С-72950-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 09.06.2019 г. № работы С-72953-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 14.06.2019 г. № работы С-72967-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 24.06.2019 г. № работы С-72992-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 24.06.2019 г. № работы С-72996-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 25.06.2019 г. № работы С-72998-S, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.06.2019 г. № работы С-73005-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 28.06.2019 г. № работы С-73009-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.06.2019 г. № работы С-73011-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.07.2019 г. № работы С-73018-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.07.2019 г. № работы С-73015-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 04.07.2019 г. № работы С-73025-S;, бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 08.07.2019 г. № работы С-73034-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 12.07.2019 г.№ работы С-73038-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.07.2019 г. № работы С-73043-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.07.2019 г. № работы С-73046-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 18.07.2019 г. № работы С-73052-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 22.08.2019 г. № работы С-73142-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.08.2019 г. № работы С-73143-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 23.08.2019 г. № работы С-73147-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 25.08.2019 г. № работы С-73152-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.08.2019 г. № работы С-73153-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 31.08.2019 г. № работы С-73166-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.09.2019 г. № работы С-73173-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 02.09.2019 г. № работы С-73175-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 03.09.2019 г. № работы С-73187-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 03.09.2019 г. № работы С-73177-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 05.09.2019 г. № работы С-73184-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.09.2019 г. № работы С-73185-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 12.09.2019 г. № работы С-73207-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.09.2019 г. № работы С-73215-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 17.09.2019 г. № работы С-73225-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 10.09.2019 г. № работы С-73198-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.09.2019 г. № работы С-73218-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 17.09.2019 г. № работы С-73223-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 20.09.2019 г. № работы С-73227-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.09.2019 г. № работы С-73229-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.09.2019 г. № работы С-73230-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.09.2019 г. № работы С-73240-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.09.2019 г. № работы С-73242-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.10.2019 г. № работы С-73248-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 02.10.2019 г. № работы С-73252-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.10.2019 г. № работы С-73254-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.10.2019 г. № работы С-73255-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 11.10.2019 г. № работы С-73268-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.10.2019 г. № работы С-73277-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 18.10.2019 г. № работы С-73286-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 20.10.2019 г. № работы С-73290-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 23.10.2019 г. № работы С-73296-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 24.10.2019 г. № работы С-73300-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 23.10.2019 г. № работы С-73301-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.10.2019 г. № работы С-73312-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 28.10.2019 г. № работы С-73313-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.10.2019 г. № работы С-73315-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.11.2019 г. № работы С-73320-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 01.11.2019 г. № работы С-73322-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 04.11.2019 г. № работы С-73326-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.10.2019 г. № работы С-73316-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 31.10.2019 г. № работы С-73318-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 06.11.2019 г. № работы С-73333-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 07.10.2019 г. № работы С-73257-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.10.2019 г. № работы С-73317-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 15.11.2019 г. № работы С-73352-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 21.11.2019 г. № работы С-73369-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 24.11.2019 г. № работы С-73382-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 24.11.2019 г. № работы С-73384-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 25.11.2019 г. № работы С-73390-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 26.11.2019 г. № работы С-73391-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 27.11.2019 г. № работы С-73395-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 29.11.2019 г. № работы С-73399-S; бонусный лист ООО «РН-ГРП» от 30.11.2019 г. № работы С-73401-S– переданные следователем на ответственное хранение под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО18, после вступления приговора в законную силу- оставить у потерпевшего; 

-приказы ООО «РН-ГРП» о выплате премии за своевременное и успешное проведения работ по цементажу: от 31.01.2019 года № П/153; от 28.02.2019 года № П/313; от 28.03.2019 года № П/443; от 26.04.2019 года № П/634; от 29.05.2019 года № П/806; от 28.06.2019 года № П/1001; 29.07.2019 года № П/1151; от 27.09.2019 года № П/1461; от 29.10.2019 года № П/1645; от 27.11.2019 года № П/1820; от 30.12.2019 года № П/2038; от 30.01.2019 года № П/142; от 27.02.2020 года № П/382;от 27.03.2020 года № П/625; от 29.04.2020 года № П/807; от 29.05.2020 года № П/977; от 30.06.2020 года № П/1169; от 29.07.2020 года № П/1377; от 31.08.2020 года № П/1582; от 30.09.2020 года № П/1742; приказ (распоряжение) о переводе работника на другую работу ООО «РН-ГРП» № РА-000288 от 04.07.2016 г.; заявление на имя генерального директора ООО «РН-ГРП» ФИО13 от ФИО21 от 28.05.2016. – переданные следователем на ответственное хранение под сохранную расписку представителю потерпевшего ФИО18, после вступления приговора в законную силу- оставить у потерпевшего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий А.В. Арзаев

«Копия верна»

Судья А.В.Арзаев

Секретарь Ю.И.Павельева

«12» июля 2021г.

Подлинный документ находится в

Нижневартовском городском суде

ХМАО-Югры в уголовном деле №1-646/2021

Секретарь с/з _________ Ю.И.Павельева